
12 str Czwartek, 29 marca 1934 20 gr

DZIEŃ BYDGOSKI 
GAZETA MORSKA 
GAZETA GDAŃSKA 
DZIEŃ KASZUBSKI

RoK VI Redakcja i Administracja! 
Toruń, Bydgoska 56 

Fjlja Admin.: Szeroka 41

ORAZ WYDAWNICTWA.

DZIEŃ GRUDZIĄDZKI 
DZIEŃ TCZEWSKI 
DZIEŃ KUJAWSKI 
GAZETA MOGILEŃSKA

Telefony dzienne: 208, 747
Telefon nocny t 747 

Telefon FUJI: 748 Nr. 72

„Eksperyment Polski"
Nasze finanse służyć mogą za przykład całemu światu 

Entuzjastyczny artykuł „Le Temps" o polskiej gospodarce państwowej
Paryż, 28. 3. (PAT). M. Tardy ogłasza w 

„Le Temps" obszerny artykuł pt. „Ekspery
ment Polski", w którym podkreśla, że POL
SKA MOGŁABY SŁUŻYĆ ZA PRZYKŁAD 
DLA INNYCH PAŃSTW PRZEZ SPOSÓB, 
W JAKI ZORGANIZOWAŁA SWE FI
NANSE.

„Polska była jednym z pierwszych krajów 
v Europie' — pisze dziennik — dotkniętych 
przez kryzys. Piękne zb;ory w latach 1928, 
1929 spowodowały spadek cen na produkty 
rolne. Polska nie popełniła wprawdzie tych 
samych nieroztropności w dziedzinie kredytów 
co inne państwa Europy centralnej, ale, nie 
posiadając kapitałów, musiała jednak odbudo
wać się przy pomocy kapitałów zagranicznych. 
Rzut oka na polski bilans płatn-czy wykazuje, 
że do r. 1930 Polska korzystała z dużych kre
dytów krótko i długoterminowych. Temu 
przypływowi kapitałów odpowiadał deficyt bi
lansu handlowego. Wraz z kryzysem front 
ten zmienił swój kierunek Wierzytelności 
banków zagranicznych w polskich bankach 
spadły z 768 milj. zł w r 1930 do 427 w 1931 r. 
Katastrofy finansowe Niemiec i Austrji w r. 
7931 zagroziły również i polskiej walucie. 
Polska trzymała się jednak parytetu złota lub 
mówiąc ściślej gold exchange standardu. Mo
gła pójść jak i inne państwa na niebezpieczne 
eksperymenty. Odrzuciła jednak to łatwe roz 
wiązanie, nie uciekając się nawet do ograni
czeń restrykcyjnych wymiany i wypłat mię
dzynarodowych".

„Polska starała się utrzymać lad w dziedzi
nie finansowej i przystosować do sytuacji go
spodarczej. Rząd polski z rzadką energją sta
rał się o ZREDUKOWANIE WYDATKÓW 
PUBLICZNYCH. Spadły one z 2 993 milj. izł 
w roku budżetowym 1929-30 do 2.200 milj. zł. 
w roku budżetowym 1933-34. Są to efektyw
ne wydatki a nie obliczenia budżetowe. Te 
ostatnie wyrażają się cyfrą 2.165 miij. zł. do 
r. 1934-35 zn*żka dochodzi więc do 30 procent.

„Od roku 1930 rząd pohki zrezygnował z 
wykonania programu wielkich robót publicz
nych i przystąpił do REFORMY ADMINI
STRACYJNEJ. Zniesiono Ministerstwo Ro
bót Publicznych, przyłączając je do Minister
stwa Komunikacji. Podobnie skasowano Mi
nisterstwo Reform Rolnych, włączając je do 
Ministerstwa Rolnictwa, równocześnie zredu
kowano wydatki na bezrobocie i pensje inwa
lidzkie. Najbardziej radykalne zarządzenia 
dotknęły urzędników".

„To wszystko n'e mogło jednak wystarczyć 
do przywrócenia równowagi budżetowej. Ce
lem powiększenia dochodów rząd polski mu- 
siał się ucaec do powiększenia podatków. W 
ciągu r. 1930-31 większa część podatków zo
stała podwyższona o 10 procent. Ustanowio
no pozatem szereg dodatkowych taks i opo- 
datkowań w ciągu 1931-32, te zarządzenia nie 
zdołały zupełnie wyrównać deficytu budżetowe 
go, ale n e pozwoliły na to, by przybrał on nie
bezpiecznie rozmiary. SKARB POTRAFIŁ 
POKRYĆ NIEDOBORY. Tego rodzaju po
lityka pozwoliła Polsce na przeprowadzenie 
ogólnej deflacji. Bank Polski ze swej strony 
starał się o skurczone kredytów. Deflacja 
położyła tamę ucieczce kapitałów zagranicę."

„Zbyt często nie docenia się tego prawa, 
że bilans handlowy stara się zawsze o przy
wrócenie równowagi bilansowi płatniczemu. 
Adaptacja ta dokonała sic .T’ZY POMOCY 
DEFLCCJI. Bilans handlowy Polski deficyto
wy, w czasie gdy przypływały kapitały zagra
niczne, z powrotem stał się aktywny. Nie* 

wątpi :wie przebieg tego procesu doznawał pew 
nych przeszkód na skutek ruchu produktów i 
kapitału. Bank Polski po wymianie dewiz na 
złoto, osiągnął poziom gold bullion standard 
t. zm., że tylko złoto w monetach złotych lub 
sztabach dopuszczalne jest jako pokrycie".

„Po przezwyciężeniu tych trudności nale
żało prowadzać inną politykę finansową. Moż
na było sądzić, że doszło do ostatnich faz kry
zysu. Rząd polski postanowił więc, poczyna
jąc od ostatniego roku ZMNIEJSZYĆ CIĘ
ŻARY PODATKOWE. Przedewszystkiem 
obniżył ceny wyrobów monopolu tytoniowego 
i monopolu spirytusowego. Następnie zredu-

Barthou w Warszawie 
konferować będzie z P. Prezydentem Mościckim, 

Marszałkiem Piłsudskim i min. Beckiem
Przyjazd francuskiego ministra do Poltki nastaoi 21 kwietnia

Paryż, 28. 3. (PAT), Publicysta Julien, oma
wiając w „Petit Parisien" podróż ministra Bar
thou do Warszawy, stwierdza, że datę podróży 
ustalono ostatecznie na dzień 21 kwietnia.

Barthou przybędzie do Warszawy w niedzle 
lę po południu i wieczorem będzie na oficjal
nym obiedzie, wydanym na jego cześć.

Pobyt Barthou w Warszawie potrwa do wtór 
ku wieczorem, co umożliwi mu nietylko spot
kanie się z Prezydentem Rzplitej i Marszałkiem 
Piłsudskim, ale i odbycie całej serji rozmów
z ministrem spraw zagr. Beckiem. W czasie tej

Bomba w lożsr masońskiej
Zamach prawicowy na „Wielki Wschód" w Cannes

Paryż, 28. 3. (PAT). Z Cannes donoszą, że 
wczoraj rano w siedzibie loży masońskiej Wiel
kiego Wschodu nieznani sprawcy rzucili bombę. 
Wybuch spowodował tylko straty materjalne, 
niszcząc salę i wybijając wszystkie szyby w 
domu.

Według meldunku stojącego w pobliżu domu

„Na Litwie wciąż Polak jest bratem 
a Niemiec prawrogiem" 
Znamienny artykuł „Vossische Zeitung"

Berlin, 28. 3. (PAT). „Vossische Ztg." w ar
tykule swego korespondenta kowieńskiego 
stwierdza, że wśród polityków litewskich star
szej generacji żaden dziś nie łudzi się nadzieją 
przyłączenia Wilna do Litwy, ani nie aprobu
je utrzymywania konfliktu polsko-litewskiego 
w obecnym stanie.

„Życzenie Marszałka Piłsudskiego — pisze

Prawda musi zwyciężyć
Dziś w Morawskiej Ostrawie stanie przed sądem 

czeskim Stanisław Kaszycki
Morawska Ostrawa, 28. 3. (PAT). Akt oskar

żenia przeciwko literatowi Stanisławowi Ka
szyckiemu, uwięzionemu w Morawskiej Ostra
wie został przez prokuratora ostatecznie opra
cowany.

Rozprawa odbędzie się za zgodą oskarżone
go w środę dn. 28 bm. o godz. ') rano.

Oskarżenie zarzuca Kaszyckiemu przekro- 

kował etapami o 25—50 procent podatek od 
obrotu, który jest najważniejszym z podatków 
bezpośrednich w Polsce. 14-go marca 1934 r. 
zredukował podatek spadkowy. 1-go stycznia 
br. zniżył o 25 procent kolejowe taryfy osobo
we. Z obniżek tych spodziewane jest POD
WYŻSZENIE WPŁYWÓW ORAZ OŻY
WIENIE TRANZAKCYJ HANDLOWYCH".

„Zaczynało się to dawać odczuwać już w 
r. ub. Sprzyjała temu ekspansja kredytowa. 
Rozwój tem miał jednak solidne podstawy. 
Wierzytelności zagraniczne w bankach pol
skich w dalszym ciągu spadały, KAPITAŁY 
POLSKIE ZACZĘŁY SIĘ REKONSTYTUO- 

audjencji będą poruszane wszystkie interesują
ce oba państwa zagadnienia. Najważniejsze 
sprawy są już przedmiotem wymiany poglądów, 
która będzie kontynuowana w drodze dyploma 
tycznej, tak, aby obaj ministrowie polski i fran 
cuski mogli położyć tylko końcową kropkę.

Po tych pertraktacjach minister Barthou uda 
się do Krakowa, gdzie spędzi jeden dzień, mia
nowicie środę 25 kwietnia, poczem wyjedzie do 
Pragi. Pobyt ministra Barthou w Pradze potrwa 
dwa dni.

policjanta, na chwilę przed wybuchem przed do
mem loży masońskiej zatrzymało się jakieS au
to, które po kilkunastu minutach ruszyło całym 
pędem w dalszą drogę.

Ogólnie przypuszczają, że zamach był dzie
łem jednej z organizacyj prawicowych.

,,Vossisohe Ztg." — aby stosunki polsko-litew
skie zostały znormalizowane, daje Litwie moż
ność do zlikwidowania konfliktu w formie od
powiadającej prestiżowi Kowna. Nieustępli
wość rządu litewskiego tłumaczy się też nietyle 
trudnością znalezienia formuły odpowiedniej w 
sprawie Wilna, ile raczej niemożliwością wytłu
maczenia przez rząd litewski młodzieży powro 

ozenie paragr. 14 ust. 1 ustawy o ochronie re
publiki, który mówi o podburzaniu przeciwko 
państwu. Władze sądowe wezwały na wniosek 
konsulatu polskiego 9 świadków Polaków z Li- 
gotki Kameralnej i Smilowic.

Obrońcą oskarżonego będzie dr. Huss z Mo
rawskiej Ostrawy.

WAĆ. Wkłady w PKO i w bankach zwięk
szyły się z 467 rn;ljonów ził. w końcu 1931 do 
635 mil jonów w końcu 1933 r. Wkłady a vista, 
które spadły w końcu 1932 do 1.537 miljonów, 
podniosły się do 1.585 miljonów w końcu 1933. 
Stopa procentowa została obniżona. W tych 
warunkach Rząd Polski mógł przystąpić do 
rozpisania w listopadzie 7933 r. 6 proc. PO- 
ŻYCZKI NARODOWEJ na sumę nominalną 
120 miljonów zł Pożyczka ta przyniosła 339 
miljonów. Pozwoli ona na pokrycie deficytu 
budżetowego r. 1933-34. Wreszcie rząd mógł 
wydać BONY INWESTYCYJNE w celu n- 
możliwenia podjęcia programu robót publicz
nych’*.

„Kryzys gospodarczy nie jest jeszcze za
kończony. Polska nie żyje odseparowana od 
reszty świata. Polska wytworzyła jednak wa
runki natury finansowej, niezbędne do oży
wania życia gospodarczego. Doprowadziła do 
tego narzucając sobie konieczny wysiłek w 
kierunku przystosowania się nie zapomocą 
sztuczną środków. Jeśliby spytano Polaków, 
dlaczego przestrzegali klasycznych zasad i nie 
weszli na drogę ryzykownych eksperymentów, 
powiedzieliby może, — powtarzając znane po
wiedzenie, że „NIE SA DOŚĆ BOGACI, BY 
SIĘ RUJNOWAĆ".

Pogrzeb holenderskiej królowej 
matki

Haga, 28. 3. (PAT). Wczoraj odbył się tu 
pogrzeb królowej matki Emmy. Pogrzeb zamie
nił się w olbrzymią manifestację całego narodu.

Schacht ustępuje
po zatargu z hitlerowcami

Londyn, 28. 3. (PAT). W kołach City londyń
skiej krążą pogłoski, że spodziewane jest ustą« 
pienie prezydenta banku Rzeszy Schachta, który 
ma się sprzeciwiać udzieleniu dostatecznych kra 
dytów na sfinansowanie hitlerowskiego progra- 
mu robót.

Wybory orezydenta Czechosłowacji 
odbędą sie 24 maja

Praga, 28. 3. (PAT). Według informacyij pra
sowych, wybory prezydenta republiki odbędą 
się 24 maja rb.

tu do trzeźwej polityki betz równoczesnego na
rażania prestiżu tegoż rządu”.

Korespondent kończy uwagą, że w miarę 
jak koła litewskie coraz bardziej zwracają swo 
ją uwagę na stronę Kłajpedy POLAK JEST 
W ŚWIADOMOŚCI LITEWSKIEGO OGÓŁU 
BRATEM, Z KTÓRYM PROWADZI SIĘ SPÓR 
O SPUŚCIZNĘ, A NIEMIEC JEST PRAWRO
GIEM. * ♦ *

(o) Ryś®, 28- 3. (tel. wł.). Prasa popołudnio
wa poda je za dziennikami kowieńskiemi wia
domość, że niebawem przybyć ma do Kowna 
delegacja działaczy polskich z Wilna, celem na 
wiązania rozmów o możliwościach unormowa
nia stosunków polsko-litewskich. Prasa ta po- 
daje również wiadomość, że p. Zubow ponow
nie wyjechał z Kowna do Warszawy.

Powtarzamy obie te wiadomości jedynie z 
obowiązku dziennikarskiego, nie przywiązując 
do nicth większej wagi i wskazując na ostatnie, 
jako jedynie miarodajne oświadczenie min. 
Becka w tej sprawie.
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Podstawy uzdrowienia
spółdzielczości rolniczej na Pomorzu

Przed paru dniami donosiliśmy o od
bytej u p. Wojewody Pomorskiego za i- 
nicjatywą pom. organizacyj rolniczych 
konferencji na temat postulatów spół
dzielczości rolniczej na Pomorzu. Konfe
rencja ta, według posiadanych przez nas 
informacyi, ma stanowić zapoczątkowa
nie szeroko zakreślonej akcji w kierunku 
uzdrowienia stosunków panujących w 
tej tak ważnej dla rolnictwa dziedzinie. 
Uważamy zatem, że będzie na czasie, 
gdy spróbujemy zanalizować przyczyny 
zbyt niestety licznych załamywań się pol
skich spółdzielni i ustalić zasady, na Któ
rych należałoby oprzeć plan naprawy te
go stanu rzeczy. Nie mamy oczywiście 
zamiaru ani wyczerpać tego bardzo roz
ległego tematu, ani też twierdzić, że na
sze wnioski są niewzruszone i nie podle
gają dyskusji- Artykułem niniejszym 
chcielibyśmy jedynie zainteresować sze
rokie sfery społeczeństwa tern zagadnie
niem i wywołać rzeczową dyskusję.

Pirzedewszystkiem stwierdzić należy, 
że polska spółdzielczość rolnicza, która 
w porównaniu z spółdzielczością państw 
zachodnich nigdy silną i dostatecznie roz 
budowaną nie była, doznała naskutek o- 
becnego kryzysu silnego wstrząsu.

Ciężkie przesilenie gospodarcze mu- 
siało się odbić fatalnie na naszych spół
dzielniach zwłaszcza rolniczo - handlo
wych. Lecz wszystkiego kryzysem wytłó 
maczyć nie można. Toć mamy, dzięki 
Bogu, jeszcze liczne spółdzielnie, które 
mimo kryzysu dobrze prosperują. Bez
warunkowo więc część winy za swe nie
powodzenia ponoszą same spółdzielnie. 
Ogromnie często się zdarza, że członko
wie spółdzielni grzeszą brakiem uświa
domienia i lojalności w stosunku do wła
snej spółdzielni, grzeszą również często 
zarządy spółdzielni nieumiejętnością kie- 

. kierownictwa i brakiem zmysłu oszczęd
ności, wreszcie grzeszą rady nadzorcze 
zaniedbywaniem swych obowiązków, bra 
kiem kontroli, a nawet nadużywaniem 
swych stanowisk w celach osobistych. 
Nie bez winy są też związki patronackie, 
które zbyt małą opieką otaczały swoje 
spółdzielnie, zbyt łatwo dopuszczały do 
zakładania spółdzielni bez zdrowych pod 
staw i niedość energicznie tępiły niedo
łęstwo lub nadużycia. .

Różne wymienione i niewymienione- 
przyczyny powodują, że liczne spółdziel
nie rolnicze albo już się załamały albo 
też w niedalekiej przyszłości będą mu- 
siały ulec likwidacji- Upadek zaś spół
dzielni rolniczej, prócz utraty wpłaconych 
udziałów, powoduje zazwyczaj dla człon
ków następstwa z tytułu odpowiedzial
ności lub udzielonych poręczeń.

Z tych bolesnych doświadczeń nasi 
rolnicy wyciągają jednak zazwyczaj 
wręcz fałszywe wnioski. Zamiast wnik
nąć we właściwe przyczyny upadku spół
dzielni, przyznać się do popełnionych błę 
dów czy zaniedbań i dążyć do unikania 
ich w przyszłości, rolnicy ze złorzecze
niem odżegnywują się od spółdzielczości, 
a często nawet od wszelkiej pracy spo
łecznej. Takie odruchy mogą się wydać 
uczuciowo zrozumiałemi, niemniej jed
nak rozumowo uznać je należy za szko
dliwe dla samych rolników.

Ci bowiem z pośród rolników, któ
rzy trzeźwo patrzą na tę sprawę, uświa
damiają sobie, że właśnie bieda zmusza 
ludzi do łączenia się w organizacje samo 
pomocy. Bez takich organizacyj przy
szłość rolnictwa, wobec dobrze zorgani
zowanych innych zawodów, przybrałaby 
cechy beznadziejności.

Jeśli zdolność rolników do łączenia 
się w dobrowolne organizacje gospodar
cze miałaby zawieść, musianoby narzu
cić rolnictwu przymus organizacyjny. 
Pod tym względem pojawiły się już cał
kiem konkretne projekty.

Z zadowoleniem stwierdzić należy, że 
tak Rząd, jak i prorządowa większość 
sejmowa zdają sobie należytą sprawę za
równo z konieczności istnienia spółdziel

czości, jak i z jej obecnych bolączek i 
potrzeb. Czynniki te dały wyraz swemu 
zrozumieniu przez przeprowadzenie no
welizacji Ustawy Spółdzielczej. Wprowa
dzone zmiany, mające na celu ukróce
nie nadużyć w spółdzielniach, wzmożenie 
poczucia odpowiedzialności władz spół
dzielni i stawianie większych wymagań 
względem związków patronackich, po
winny stworzyć podstawę do odrodzenia 
naszej rodzimej spółdzielczości.

Drugą taką podstawę, którą nietylko 
Rząd, lecz także sfery spółdzielcze uzna
ją, jest konsolidacja, centralizacja i spe
cjalizacja związków patronackich. To za
gadnienie aktualne jest przedewszyst- 
kiem na Pomorzu, gdzie prócz dwóch 
związków rewizyjnych niemieckich pra
cują dwa związki polskie (Zw. Rew* Sp. 
Roi. w Toruniu i Zw. Sp. Zar. i Gosp. 
w Poznaniu). Zapewnienie więc polskiej 
spółdzielczości na Pomorzu jednolitego 
kierownictwa musimy uznać za podsta
wowy warunek jej odrodzenia. Jeśli na 
Pomorzu miałyby nadal pracować dwa 
Związki patronackie, to w każdym razie 
winien nastąpić pomiędzy niemi ścisły

podział pracy, nie co do terenu, lecz co 
do typów spółdzielni.

Dopiero gdy ten postulat zostanie 
spełniony, będzie można przystąpić do 
uzdrowienia istniejących spółdzielni i do 
zakładania nowych według opracowane
go planu i według metod ściśle przysto
sowanych do obecnych potrzeb rolnictwa 
i jego skromnych możliwości.

Powyżej naszkicowana droga, zmie
rzająca do uzdrowienia i rozbudowania 
spółdzielczości rolniczej na Pomorzu, 
została ustalona na wspomniane] na 
wstępie konferencji u p. Woiewody Po
morskiego. Wykonaniem tego planu ma
ją się zająć odnośne związki rewizyjne 
pod auspicjami Pom. Izby Rolniczej. 
Ważną rolę ma tu także do spełnienia 
Pom. Towarzystwo Rolnicze, którego 
rzeczą będzie pobudzenie szerokich sfer 
rolniczych do aktywnego współdziałania.

Zainteresowanie się tą sprawą przez 
tak najpoważniejsze instancje pomorskie 
daje rękojmię, że wysiłki pomorskich or
ganizacyj rolniczych w kierunku odro
dzenia spółdzielczości niewątpliwie znaj
dą należyte zrozumienie i poparcie.

Podróż min. arthou
w ocenie prasy sowieckiej

Komentując podróż ministra Bart ho u 
do Brukseli, Warszawy, i Pragi, „Izwie- 
stja“ piszą, że przekracza odu ramy zwy
kłych wizyt dyplomatycznych. Na gmachu 
francuskiego systemu sojuszów, który się 
wydawał być niewzruszony w pierwszych 
Ćatach powojennych, pojawiły się rysy, któ 
rycih nie można zalepić domowemi środ
kami w drodze zwykłych rokowań.

Po omówieniu stosunków Francji z Bel- 
gją i Czechosłowacją ,Jzwiestja“ piszą: 
najbardziej skomplikowane zadanie ocze
kuje ministra Barthou w Warszawie. Ure
gulowanie stosunków polsko - sowieckich

go punktu widzenia ciężar sojuszu z Pol
ską w kierunku stosunków polsko - nie
mieckich. Do tego dochodzi — zdaniem 
„Izwiestij" — zbliżenie polsko - niemieckie, 
tembardziej, że nie udało się ugruntować 
stosunków polsko - francuskich w dziedzi
nie gospodarczej. Dlatego to podczas pierw 
szej wizyty francuskiego ministra spraw 
zagranicznych w Polsce, twierdzi dziennik 
— Barthou będzie musi ał wyjaśnić, na ja
kich podstawach oprzeć należy stosunki 
polsko - francusk‘e. Zadania podróży min. 
Barthou nie są najłatwiejsze. Podróż ta w 
najmniejszym stopniu nie będzie przypomi-

z jednej strony, z drugiej zaś zbliżenie fran- | nała przeglądu uszykowanych sił. 
cusko - sowieckie, przesunęło z francuskie-

fflile widziany podarek
•woda. UalońSKa.fintibd.

Konflikt litewsko-łotewski
Naczelny dyrektor kolei państwowych inż. 

Jankicwiczius udzielił prasie wywiadu w spra
wie izatiargu kolejowego między Litwą a Łotwą 
Oświadczył on m. im. że Litwa uczyniła wszy
stko, ażeby uniknąć konfliktu, spotkała się jed 
nak z negatywnem ustosunkowaniem się Łot
wy do sprawy obniżenia taryfy tranzytowej 
na odcinku In dra — Jodle wka.

Święto narodowe Grecji
Święto narodowe Grecji, które zbiegło się 

z 10 rocznicą proklamacji republiki obchodzo
ne było uroczyście w całej Grecji. Cala prasa 
grecka podnosi z wdzięcznością obchód naro
dowego świięta greckiego w Polsce. Dzienniki 
wyrażają wdzięczność społeczeństwu polskiemu 
za uczczenie święta narodowego greckiego.

Ofensywa niemiecka 
na Himalafe

W niedzielę wyjechała z Monachium nie
miecka ekspedycja himalajska, w której skład 
weszło 5 najlepszych turystów niemieckich. — 
Ekspedycja ma zamiar zdobyć szczyt Nanga 
Psrbat wysokości 8120 metrów.

Ani Goering, ani właściciel kina 
tylko naczelnik milicji!

Jak twierdzi korespondent ag. Hałasa, za
mach popełniony w Berlinie wymierzany był 
według wszelkiego prawdopodobieństwa, prze
ciwko radcy Ernstowi, naczelnikowi milicji hit 
lerowskiiej w Berlinie. Obiegają pogłoski, że 
Ernst został zraniony.

Pod gruzami zwalonych 
domów

Straszliwy plon huraganu
Z Nowego Orleanu donoszą: Gwałtowny 

tornado spowodował zawalenie się wielu do
mów. Z pod gruzów słychać jęki rannych. Je
den z domów zwalił się na stojący na ulicy sa
mochód ciężarowy. Liczby zabitych i rannych 
narazić niepodobna określić.

Uderz w stół...

Godziny urzędowania notarjuszów
Prezes Sądu Apelacyjnego w Warszawie zgo

dnie z opinja Bady Notarjalnej ustalił godziny 
urzędowania notarjuszów na terenie okręgu Są
du Apelacyjnego w Warszawie od godziny 9-ej 
do 16-tej.

Jakie stanowiska i czynności są niedopusz
czalne, gdy obywatel państwa piastuje mandat 
poselski lub senatorski? Kiedy powsitaje koli
zja pomiędzy wykonywaniem pewnych stano
wisk lub czynności, a pełnieniem mandatu 
w Sejmie lub Senacie? «

Zagadnienie to ma w dziejach prawa pu
blicznego bardzo długą historję. Gdyby ktoś 
zechclał, to „na upartego" mógłby napewno ze
stawić całą bibljotekę z dziel, książek i roz
praw na ten temat.

W Ciągu ubiegłej sesji, Komisja Konstytu
cyjna Sejmu opracowała projekt ustawy w tej 
ważnej j trudnej materji. Projekt idzie ogrom
nie daleko « czyni zadość bardzo rygorystycz
nemu pojmowaniu kolizji między piastowaniem 
mandatu parlamentarnego, a stanowiskiem pry- 
watnem i czynnościami posłów i senatorów.

Jeśli chodzi' o szczegóły, nowy projekt za
kazuje m. in. obejmowania przez członków 
parlamentu nietylko np. płatnych stanowisk 
w służbie państwowej, ale i takich, jak stano
wisko notarjusza, pisarza hipotecznego, komi
sarycznego zwierzchnika gmny i t. p. Zawie
ra dalej zakaz mianowania posła lub senatora: 
nadzorcą sądowym, syndykiem, zawiadowcą 
masy upadłości, kuratorem spraw majątkowych, 
członkiem władz instytucyj i przedsiębiorstw, 
działalność których polega na stosunkach 
umownych lub finansowych ze skarbem pań
stwa. Zakazuje następne przyjmowania przez 
posłów i senatorów koncesyj. Wreszcie za
kazuje interwencyj poselskich u władz państwo
wych.

Punkt ciężkości tych zakazów spoczywa 
oczywiście przedewszystkiem na wykonywaniu 
mandatu przez adwokatów. Oni to bowiem, 
z racji swego zawodu, najczęściej mogliby się 
znaleźć w kolizji, mając w interesie swych 
klientów interwenjować u władz lub pełnić 
funkcje kuratorów, syndyków i t. p. w insty
tucjach.

Tak brzmi — w ogólnych zarysach — nowy 
projekt.

Jeśli zaś chodzi o jego stronę faktyczną,

czem nowem, lecz tylko rozszerze
niem czegoś, co już w postaci d obro- 
wolnego nakazu przyjęte zostało dawno 
przez większość sejmową, zgrupowaną w Klu
bie Parlamentarnym BBWR. Pamiętać bo

wiem należy, iż przepis w tym właśnie 
duchu obowiązywał i obowiązuje w Klubie 
BBWR. od chwili jego istnienia — i to bez 
względu na to, iż dotychczas specjalnej ustawy 
sejmowej w tym kierunku jeszcze nie było. 
Pamiętać należy i to, że nie z czyjej innej ini
cjatywy, jak właśnie z inicjatywy BBWR., 
ogólnopolska Rada Adwokacka uchwaliła 
w swoim czasie ostre rygory dla posłów-aduro- 
katów. Okólnik zatem, wydany obecnie przez 
Prezesa BBWR. płk. Sławka, wzywający człon
ków Klubu BBWR., ażeby względem siebie sa
mych zastosowali przepisy projektowanej usta
wy zanim jeszcze staną się 
one obowiązując e m prawem, — 
nie jest więc niczem innem, jak ponownem 
zatwierdzeniem i rozszerze
niem stanu rzeczy już istnie
jącego w łonie B. B. W. R., jako 
wynik ideowego i bezinteresownego pojmowania 
przez nasz Obóz pracy publicznej.

Jakże ten okólnik Prezesa Sławka, będący 
dla każdego rozumnego człowieka wyrazem 
ideowośai i karności wewnętrznej BBWR., „zro
zumiała" — pożal się Boże — prasa „narodo
wa"? Poza dość mglistą, a w gruncie rzeczy 
bezczelną aluzją, jakoby celem okólnika było 
„ukrócenie" jakichś rzekomych „naduźywań 
mandatu* przez posłów i senatorów BBWR., — 
gazety endeckie usiłują stworzyć niedołężną 
plotkę, jakoby... „dopiero naskutek inicjaty
wy (•) posłów „narodowych" położono wresz
cie w Polsce nacisk na niedopuszczalność łą
czenia niektórych stanowisk i czynności z wy
konywaniem mandatu parlamentarnego.

Gdyby nie to, że endeckie gazety nap saly te 
bredni ę z całą źle udaną powagą, możnaby są
dzić, że chodziło im o „dowcip". Ale w istocie 
rzeczy jest to chyba okrutny, choć mimowolny 
dowcip endecji... pod jej własnym 
adresem. Postawmy bowiem sprawę wy-

ści" życia publicznego t odgrodzenia parlamen
tarzystów od funkcyj publicznych czy Inter- 
wencyj —— to poprostu istne kpiny z pamięci 
ludzkiej i próba spekulowania chyba jedynie na 
tern, iż ludzie w Polsce... „może już zapomnie
li", jak to „illo tempore" bywało...

Cóż to takiego bowiem widziało dię w „rzą
dzonej" przez endeków Polsce przedmajowej, 
w okresie owych tragicznych siedmiu pierw
szych lat niepodległości^ Czy aby właśnie nie: 
o r g j e interwencyj poseł’ 
s k i c h i najcyniczniejszego wtrąca
nia się partyjnych menerów 
parlamentarnych w czynno
ści władz? Czy aby nie „Dojlid y" 
i „Ż y r a r d ó w1* i „B a n k L u d o- 
w y" i setki innych w tym guście, równie 
skandalicznych „imprez" partyjnych, opartych 
właśnie na tern, że pierwszy lepszy spryciarz- 
adwokat, wykorzystując swój mandat poselski 
i skuteczne poparcie „se kr et ar j atu" swej partii, 
rządził się jak szara gęś w biurach mtnisłerjal- 
nych i terroryzował władze, od skromnego refe
renta począwszy aż po drżącego o swą „posa
dę" ministra? Czy aby nie bywało wówczas 
pubb.czną tajemnicą, że akta każdej „grubej' 
sprawy — a la Stawiski — wędrowały od biu
ra do biura z przypiętą wizytówką posła-adwo- 
kata lub okolicznościowego „nad-adwokata" — 
i że ta właśnie wizytówka była dostateczną le
gitymacją do załatwiania tahej sprawy po my
śli wszechpotężnego Wysłanńika partji?

Oczyszczenie Polski z tej właśnie 
zarazy interwencyjnej było 
jednym z celów przewrotu dokonanego ' : n- 
ju 1926 roku.

„Dowcipne" próby odwracania przez pp- 
endeków sensu projektowanej ustawy posiadają 
jedynie dźwięk przysłowiowych noayc, odzy
wających się, gdy... uderzono w stół. Opinja 
publiczna wie, co o tern sądzić. Aż nazbyt do
kładnie bowiem ma w pamięci wszystkie posel
skie „stawiskjady", jakie się pod osłoną nad
użytego mandatu parlamentarnego dn'a.ly 
w przedmajowej Polsce nękanej przez partyj
ne pasorzyty z endecją na czelą.

i. j. o jego treść, to rHe jest on właściwie ni- a raźnie.- — endecja w roti szermierza „czysto
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279 miljonów zl do końca marca
Społeczeństwo na froncie Pożyczki Narodowej

Dotychczasowy wpływ z Pożyczki Na
rodowej wyniósł do dnia 24 bm, 269.502 
tys. zł. Ponieważ należy się spodziewać 
w bież, miesiącu w,pływu pewnej liczby o- 
późnionych wpłat — ogólny wpływ na po
czet subskrypcji Pożyczki Narodowej prze
kroczy do końca marca 270 milj. zł.

Dotychczasowy wpływ z Pożyczki Na
rodowej wykazuje minimalne zaległości się
gające zaledwie 2 milj. zł, wobec ogólnej 
sumy subskrypcji około 340 milj. zł. Zni
kome te zaległości, według wszelkiego pra
wdopodobieństwa ulegną jeszcze redukcji.

W ten sposób największa operacja po
życzkowa przeprowadzona dotychczas w 
Polsce, jaką jest Pożyczka Narodowa, u- 
wieńczona została olbrzymiem powodze
niem. Społeczeństwo polskie wykazało 
zupełne zrozumienie potrzeb państwa. Na 
podkreślenie przytem zasługuje, że zrozu
mienie to wystąpiło nietylko w okresie na- 
p ęcia, jakiem był okres subskrybowania 
Pożyczki, ale i przez długie miesiące spła- | 
cania rat, kiedy entuzjazm musiał iść już

w parze z wytrwałością, obliczoną na dłuż
szą metę.

Opierając się na dotychczasowem do
świadczeniu, można śm'ało przewidzieć, że 
i dalsze raty wpłyną we właściwych termi
nach, i że pierwszy etap Pożyczki, t. j. po
krycie subskrybowanej kwoty, uwieńczony 
zostanie niemal 100-procentowem powo
dzeniem.

Wspólnemi silami
Z chwilą jednak uiszczenia wszystkich 

rat Pożyczki Narodowej, zadanie społeczeń 
stwa, które stanęło na wysokości w czasie 
subskrypcji, nie będzie zakończone. W zro
zumieniu bow em wielkiego wysiłku ze stro 
ny ludności tkwi nakaz utrzymania nie
zmiennej wartości dobra narodowego, wy
rażonego w obligacjach tej Pożyczki.

Postulat ten da się osiągnąć tylko współ 
nemi siłami. Jeśl' każdy obywatel uświado
mi sobie, że jest współodpowiedzialnym 
właścicielem pewnego wspólnego majątku, 
to z pewnością znajdzie odpowiedź, jak ma

się ustosunkować do pozostającej w jego 
ręku cząstki tego majątku. Z drugiej zaś 
strony czynniki miarodajne i naczelne in
stytucje finansowe wziąć muszą pod uwa
gę wyjątkowe wypadki, w których posia
dacze Pożyczki Narodowej znaleźć się mo
gą wobec konieczności czasowego upłynnię 
nia swego stanu posiadania* dlatego też 
przewidzieć należy udostępnienie w tych 
wyjątkowych wypadkach uzyskanie przez 
posiadaczy obligacyj płynnych środków — 
bez uciekania się do pozbycia się przez 
nich samych obligacyj.

O ile w październiku r. ub. obowiąz
kiem każdego obywatela było nabycie w 
miarę możności obligacji Pożyczki Narodo
wej, o tyle po uzyskaniu do ręki tych ob
ligacyj obowiązkiem jego i jednocześnie — 
co należy podkreślić — dobrze zrozumia
łym interesem będzie utrzymanie obligacyj 
w swoich rękach. Zaznaczyć bowiem nale
ży, że kapitalizacja w formie lokat w naj
pewniejszych papierach państwowych jest 
szczególnie dogodna i korzystna.

Do nabycia wa wszystkich aptakadM,

Różdżka jasnowidza i zloty ząb

Zwycięstwo Bezpartyjnego 
Bloku w Nowym Sączu
Z powodu unieważnienia wyborów komu* 

nalnych w trzech okręgach w Nowym Sączu 
na skuteik wniesionych protestów, odbyły się w 
wybory uzupełniające, lctóre dały wyniki nastę 
pujące: w okręgu wyborczym nr. 2 wszystkie 
cztery mandaty zdobyła lista nr. 1 Bezp. Blo
ku Pracy Gospodarczej. W okręgu Nr. 3 na o- 
gólną liczbę 7 mandatów lista nr. 1 zdobyła 6 
mandatów, lista nr. 2 (sjoniści) 1 mandat. W 
okręgu nr. 5 wszystkie mandaty przypadły li
ście nr. .1.

Znany różdżkarz, ks. Mermet, który 
zajął się sprawą zamordowania radcy 
Prince‘a, oświadczył przedstawicielowi je
dnego z dzienników, że czyni on jedynie 
eksperymentalne poszukiwania, mogące 
tylko przyczynić się do skierowania spra
wiedliwości na dobry ślad. Doświadczenia 
ks. Mermefa oparte są na teleradjoestezji.

Pani Prince wierzy w możliwość wy
świetlenia tej sprawy przy pomocy ks. 
Mermet*a, Różdżkarz bowiem podał nie
znany nikomu, z wyjątkiem najbliższej ro
dziny, szczegół, a mianowicie o złotym zę
bie, jaki miał zmarły sędzia. Ks. Mermet 
oświadczył również, że przy doświadczę- 
n ach, przeprowadzonych z różnemi foto
grafiami podejrzanych osób, różdżka zare
agowała tylko przy jednej. Jest to z pew
nością zabójca, lub przynajmniej współwi- 
nowajca.

Według przypuszczeń jednego z pism 
paryskich dzieci Stawiskiego zostaną 
wkrótce oddane do ochrony, pozostająca 
bowiem w więzieniu Stawiska nie ma już 
środków na trzymanie bony dla dzieci.

w mętach Stawiskjady
Z GABINETU SĘDZIEGO ŚLEDCZEGO.

„Liberte" ogłasza notatkę, z której wy
nika, że sędzia śledczy Ordonneau miał się 
skarżyć na trudności, na jakie natraf’a do
chodzenie w aferze Stawiskiego. M. in. 

osoby zainteresowane są zawsze uprzedza
ne o rewizjach, które mają być u nich do- 
konane(ł). Niedyskrecje wychodzą często z 
gabinetu samego sędziego śledczego. Kto je 
popełnia i w czyim interesie — niewia
domo.

ZDEGRADOWANY GENERAŁ POBIŁ 
FOTOGRAFA.

Zdegradowany za współpracę ze Stawi-

sk'm generał Bardi de Fourton przybył do 
pałacu Sprawiedliwości wezwany przez sę
dziego śledczego, Obrońca jego zwrócił się 
do straży więziennej o usunięciu fotogra
fów, Po wyjściu z gabinetu sędziego Bardi 
de Fourton starał się wymknąć czatującym 
nań fotografom, zdołał’’ go oni jednak do
paść na bulwarze nad Sekwaną. Doprowa
dzony do wściekłości Bardi de Fourtou 
rzucił się na jednego z fotografów. Wywią
zała się bójka, której kres położył dopiero 
prolicjaint, aresztując generała. Fotograf 
złożył skargę przeciwko generałowi, podo
bnie Bardi de Fourton wniósł skargę prze
ciwko fotografów'.

Depesze z życzeniami 
w okresie świątecznym 
Ministerstwo poczt i telegrafów zarządziło, 

by od 26 bm. do 4 kwietnia były przyjmowane 
we wszystkich urzędach telegraficznych depe
sze z życzeniami z okazji świąt Wielkiej Nocy 
do Stanów Zjednoczonych A. P., Kanady i 
Meksyku.

Nadawcy przysługuje prawo wyboru jedne 
go z jmśród 14 tekstów okolicznościowych w 
językach polskim, angielskim i hiszpańskim. 
Teksty te wywieszono we wszystkich urzędach 
telegraficznych do publicznej wiadomości. Zni
żona oplata od telegramu z życzeniami wynosi, 
niezależnie od wyboru tekstu — 9 zł. do Sta
nów Zjednoczonych i Kanady, a 15 złotych do 
Meksyku.

Czerwone wybryki we Francji
Policja uspokaja manifestantów z Tulonu i Tours

Służba pocztowa podczas 
świat

W dniu 31 bm. urzędy i agencje pocztowe 
czynne będą tylko do godziny 17. Większe u- 
rzędy będą w tym dniu wykonywać służbę do
ręczeń dwufazowo, mniejsze zaś jednorazowo. 
Doręczanie przesyłek pośpiesznych oraz dorę
czanie ‘ wydawanie paczek żywnościowych, jak 
również dokonywanie protestów weksli, będzie 
uskuteczniane w tym dniu według obowiązują 
cych przepisów. W dniu 1 kwietnia zewnętrzna 
służba pocztowa oraz służba doręczeń przesy
łek poczt. ustaje w zupełności. Wyjątek sta
nowią paczki żywnościowe, przesyłki pośpiesz
ne i pośpieszne przekazy pocztowe. W dniu 2 
kwietnia urzędy i ajencje pełnią normalną służ 
bę wewnętrzną od godziny 9 do 11 rano. W 
dniu tym będą również dostarczane jednorazo
wo wszystkie przesyłki pocztowe. Godziny u- 
rzędowę w telegrafie i telefonie pozostają bez 
zmian.

W czasie odczytu dep. Ybamegarey‘a o wy
padkach z 6 lutego doszło w Tulonie do zajść. 
Ugrupowania lewicowe wezwały bowiem 
swoch zwolenników do mainifestacyj. Dzięki 
znacznym posiłkom policji i gwardjf zdołano 
zapewnić wolny wstęp publiczności do sali od 
czytowej. Na wychodzących jednak po odczy
cie napadli manifestanci lewicowi, ran:ąc kilka 
osób.

W tym samym czasie w Tours front anty
faszystowski zorganizował kontrmanifestację 
przeciwko zebraniu, zwołanemu przez „solidar
ność frencuską“. Policjanci odpairl5 jednak gru 
p - lewicowych manifestantów, liczącą około 
800 osób, nie dopuszczając ich do sali, w której 
odbyweło się zebranie. W czasie utarczek zra
niono kilku manifestantów oraz 4 policjantów. 
Aresztowano 30 osób.

I Argentyna ma swego Stawiskiego
Dyrektorzy banku uciekli z 4 milionami pezów

Prawdziwą sensację wywołało w Buenos 
Aires zamknięcie instytucji bankowej „Banco 
Commercial del Plata", której dyrektorzy zbie 
gli, popełniwszy oszustwa na sumę około 4 mi 
Ijonów pezów. Jak wykazały przeprowadzone 
przez władze sądowo-śledcze dochodzenia, dy-

erktorem rzeczonej instytucji bankowej był 
międzynarodowy oszust niejaki Milić.

Lokal banku został opieczętowany przez 
władze sądowe i jest strzeżony przez policję. 
Za zbiegłymi dyrektorami rozesłano listy goń
cze.

Polak — wiceprezesem klubu 
prasy zagranicznej w Belgii

Klub prasy zagranicznej w Belgji na swem 
ostatniem posiedzeniu wybrał do zarządu na 
miejsce wyjeżdżającego wiceprezesa, szwajca
ra, Martiego, dziennikarza polskiego, korespon 
denta PAT. J. Hauptmana.

Chłopi białoruscy masowo 
wyrzynafą bydło

Na Białorusi sowieckiej ponownie wybuchł 
sabotaż chłopski, polegający na masowem wy 
rzynaniu bydła. W rejonie kościukowickim 
zarzmięto ostatnio 15000 sztuk. Podobne wieści 
na Ichodzą iz innych ośmiu rejonów białorus
kich m. in. z rejonu mińskiego i orszanskiego.

Mińska gazeta „Orka" przypisuje niszcze
nie bydła kontrrewolucyjnym elementom kuła- 
cko-nacjonalistycznym. B

Obnitka czynszu za mieszkania 
w budynkach kolejowych

Olbrzymi pożar w Meksyku
Donoszą z Meksyku, że olbrzymi pożar — 

którego przyczyn nie zdołano ustalić, zniszczył 
doszczętnie miejscowość Fresnillo, zanim zdo
łała przybyć na pomoc straż ogniowa. Kilka o- 
sób zginęło w płomieniach, kilkanaście odnio
sło ciężkie poparzenia.

Ten sam gatunek 
za mniejsze pieniądze

Firma Schicht wyrabia swoje wszechświa
towej sławy „Mydło — Jeleń" od dziesiątków 
lat izaws<ze jednakowo wysokiego gatunku. Do 
mydła trzeba mieć zaufanie, gdyż każda gospo
dyni wie, ile szkody przynieść może <złe my
dło.

Mydło Jeleń Schicht wyrabiane z najiep-* 
eizych surowców, nie niszczy bielizny, jest przy
tem tanie nietylko przez swoją wydajność, lecz 
naprawdę niską cenę. Każda gospodyni powi
ta.a napewno z radością wiadomość o zniżce 
ceny mydła Jeleń Schicht, gdyż będzie mogła 
nadal używać tego znakomitego mydła, a w 
dodatku jeszcze oszczędzać.

Miinister komunikacji inż. M. Butkiewicz 
— jak już po krotce donosiliśmy — wydał o- 
statnio rozporządzenie, obniżające poważnie 
czynsz za mieszkania w budynkach kolejowych 
Obniżka ta dotyczy mieszkań, zajmowanych 
przez urzędników ministerstwa komunikacji, 
pracowników Polskich Kolei Państwowych i e- 
merytów kolejowych. Rozporządzenie to wcho
dzi w życie i będzie stosowane od dnia 1 kwiet 
nia rb. Wysokość obniżki czynszu zależna jest 
od miejscowości i sięga od 15 do 30 procent 
dotychczasowych opłat.

W Warszawie zniżka wahać się będzie w 
granicach od 13 do 18 procent dotychczasowych 
stawek. W miastach o ludności ponad 80.000 
mieszkańców, a więc w Poznaniu, Lwowie, Ka
towicach, Krakowie, Łodzi, Wilnie itd. Obniż
ka wyniesie od 16 do 20 procent w miastach o 
ludności od 40 do 80 tysięcy 14—18 onocent o

ludności od 10 do 40 tysięcy 17—25 proc., zaś 
w miejscowościach o ludności poniżej 10.000 
zniżka wyniesie od 23 do 30 procent dotych
czasowych stawek czynszowych.

Ponieważ odpowiednie zarządzenia zostały 
już dyrekcjom wydatne, przeto, o ile admini
stracja kolejowa zdąży dokonać skomplikowa
nych obliczeń, już w dniu 1 kwietnia rb. pra
cownicy kolejowi zapłacą komorne w obniżo
nym wymiarze. Jest to posunięcie, które w zna 
cznym stopniu odciąży budżet pracowników 
kolejowych, polepszając tern samem w pew
nym stopniu ich sytuację materjalną. Bardzo 
dużo zyskują emeryci kolejowi, dla których 
stawki czynszu nietylko, że zostały zrównane 
ze stawkami przysługującemi czynnym pracow 
nikom PKP., ale również obniżone zostały o- 
statniem rozporządzeniem.

Tornado szalał nad 
Nowym Orleanem

Nowy Orlean, 27. 3. (IPAT). Gwałtowny tor
nado spowodował zawalenie się wielu domów. 
Z pod gruzów wydobywają się jęki rannych. 
Jeden e domów zawalił się na stojący na ulicy 
samophód ciężarowy. Lic<zby zabitych i rannych 
nara<zie określić niemożliwe.

IMamne slodjize 
pierwszorzędnego smaku 

i w artystycznem 
wykonaniu

Gustaw WEESE Toruń
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llT kilku utierszack Gdzie, co i jak ?
Podczas prac w Budzie, natrafiono w piwnicach 

klosz.foru OO. Paulinów na źródła siarcza
nie i radowe.

W Nowym Jorku zmarl mjr. William Hammer, 
słynny inżynier elektrotechnik, przyjaciel 
Edisona.

Obóz koncentracyjny w Ankenbik w Badenji 
został zlikwidowany.

Rząd angielski iziaimierza rozpisać pożyczkę we
wnętrzną w wysokości 100 mil jonów funtów 
■arteriingów dla przeprowadzenia zbrojeń 
morskich i powietrznych.

Rada Gospodarcza Rzeszy została rozwiązana 
jako bezcelowa w postępującej odbudowie 
stanowej Rzeszy.

Dyrektor Litewskiej Agencji Telegraficznej 
(Elta) Turauskas zawarł z agencją Tass 
umowę,

W ZSRR wynaleziono nowe serum przeciwko 
zapaleniu opon mózgowych (meminiglitis).

Do Bukaresztu przybyły misje wojskowe cze
chosłowacka i jugosłowiańska.

W republice Sain-Marino odbyły się uroczysto
ści -z. okazji złożenia przez rząd polski da
ru w postaci kolekcji polskich monet.

Rrąd litewski wydał okólnik, zakazujący urzę
dników państwowym na czas najbliższy 
wyjazdów do Niemiec.

„Svenska Dagbladed“ oglaszia artykuł wstępny 
pt „Wielka gra w Europie Wschodniej*4 o 
polityce Polski wobeo Niemiec i Rosji.

W Berlinie podpisano niemiecko-fińską umowę 
handlową.

W dniu 7 maja biskup Kaloscy hr. Juljusz Zi- 
chy uda się do Polski na spotkanie Paulir 
nów, którzy powracają na Węgry.

Wicekanclerz Papen ma zostać wkrótce mia
nowany ambaisadorem Trzeciej Rzeszy w 
Rzymie.

—- Panie dyrektorze, — wola pretensjonal
ny aktorzyna — dlaczego powierzono mi taką 
małą role, w której mam powiedzieć tylko dwa 
słowa „Do broni!*'

— Jeżeli panu zależy na dłuższej roli, to mo. 
że pan ten okrzyk powtórzyć trzykrotce.

♦ **
W Niemczech jest zakazane wszystko, co 

nie jest dozwolone.

W Anglji jest dozwolone wszystko, co nie 
jest zakazane.

♦ ♦ ♦

We Francji jest dozwolone wszystko co jest 
zakazane.

Pragifamsfczna Mstorfa 
listów) miłosnych fO.

Bernard Shaw otrzymał kilka tygodni temu 
zagadkowy list z pewnego internatu w Newark, 
w którym to liście pytano go się dość niedyskre
tnie, czy nie jest autorem gorących listów mi
łosnych do przebywającej w internacie pensjo
narki Lancy. Sekretarz Shaw‘a odpisał ko
mu należy iż mistrz Shaw nie uprawia już ko- 
renspondeneji prywatnej od 7-miu lat.

Odpowiedź sekretarza wprawiła siedemna
stoletnią pensjonarkę w taką rozpacz, iż popeł
niła zamach samobójczy. Romantyczna miss 

J hesommc żmije są 
niebezpieczne

Tresowanie jadowitych żmij nie należy do | wszystkie nakazy Araba. Pewnego dnia, gdy
najbezpieczniejszych zajęć. A nawet ugłaskane 
już i wytresowane gady potrafią w jednej chwi
li zemścić się srodze na swym wychowawcy- Ali 
Ben Chaouch z Kon dar w Tunisie złapał w si
dła piękny egzemplarz okularnika- Zaczął go 
tresować. Podczas gry na flecie okularnik za
chowywał się jak zahipnotyzowany i spełniał

i— • tt r —

Xumery domu t ielefonu
„torturuj cą” członiefai

Znany okulista wiedeński, Rac, wygłosił od
czyt urozmaicony demonstrowaniem przykładów 
z nowej gałęzi wiedzy okulistycznej: odczyty
wanie wyglądu danej osoby z odcisku palców. 
Rae ilustrował swój odczyt kilkoma przykłada
mi, do których tematu dostarczyli mu chętni 
i — rozumie się — wierzący w okultyzm słu

'Wielbi brylant „3fonfcer“ 
przesłani# do £ondynu

Słynny djament 700-karatowy „Jonker", 
który znaleziony był niedawno w Transvaal‘u, 
nadesłany został przed paru dniami do Londynu, 
jako zwykła przesyłka polecona, aby nie ścią- 
gnąć uwagi złodziei. „Jonker"' złożony został 
w siedzibie związku jubilerów i strzeżony jest, 
przez armję agentów i policjantów. Jest on zam
knięty w sp&cjalnym pokoju o niezwykle gru
bych murach, we wnętrzu kasy pancernej, zao

ffięciu robotnibów zabitych 
podczas roarucfióry roinycfi rr JIZeftspfóKJi

Z Meksyku donoszą o rozruchach agrar
nych w stanie Michoacan. Groźne rozmiary 
ruch przyjął w szczególności w miejscowości 
Fariscuri. 5 robotników rolnych zosta/o zabi
tych. 2 zginęło w płomieniach zabudowań far
my, wielu innych jest rannych. Napastnicy zbu 
rzyli zabudowania farmerów i zaatakowali ro

Lancy poleciła jednemu ze swoich znajomych 
adresować do siebie listy miłosne z podpisem 
— rzecz prosta — sfingowanym znakomitego 
pisarza. Listy otrzymywane rzekomo od Shaw'a 
posłużyły pensjonarce do przechwalania się 
przed koleżankami i nauczycielami. Zaintrygo
wana tym niezwykłym romansem dyrektorka in
ternatu skierowała zapytanie do Shaw'a.

Odpowiedź, o której mówiliśmy wyżej, wy
rządziła chełpliwej pensjonarce tyle wstydu iż 
w przystępie rozpaczy targnęła się na życie.

Ben Chaouch usiłował zmusić okularnika do 
połknięcia kurzego jaja, żmija wyprostowała się 
nagle i ukąsiła Araba w ramię. Wszelka pomoc 
okazała się bezużyteczna; jad działał szybko i 
po kilku godzinach Ben Chaouch skonał w mę
czarniach.

chacze- Pozatem uzupełnił Rae swoją teorję wy
kładem o wszechmocy cyfr, które towarzyszą 
człowiekowi od urodzenia aż do śmierci i pod 
władzą których znajduje się dany osobnik. Do 
takich „wpływowych" cyfr zalicza Rae datę 
urodzenia, numer domu, numer telefonu.

patrzonej w najrozmaitsze tajne zamki.
W najbliższym czasie djament ten przesłany 

będzie do Amsterdamu, gdzie zostanie oszlifo
wany i prawdopodobnie podzielony na części, 
gdyż właściciele jego nie mają nadziei na zna
lezienie w obecnych ciężkich czasach dostatecz
nie bogatego nabywcy, mogącego nabyć wielki 
brylant w całości.

botników rolnych, którzy tnic chcieli się do 
nich przyłączyć.

Wielbi połów foft
Do Murmańska powrócił łamacz lodów ,,Si- 

birjaków" z 23.000 zabitych fok na pokładzie.

Dnia 28 i 29 bm. obradować będzie w Warsza
wie doroczny walny zjazd delegatów Kół 
Towarzystwa Nauczycieli Szkół Średnich 
i Wyższych.

Policja krakowska ujęta kilku żydków handla
rzy żywym towarem, któryoh osadzono w 
więzieniu.

Ogólnopolski zlot starszego harcerstwa odbę
dzie ®ię na Huculszczyźnic między 1 a 17 
sierpnia.

117 świadków wezwano na proces warszawskie
go ad w. Paczyńskiego, oskarżonego o de
fraudację sum spadkowych.

Zjazd prezesów rad notarjalnych ma opraco
wać projekt obniżenia taksy notarjalnej.

Sąd Najwyższy rozpatrzy jeszcze 14 protestów 
wyborczych.

Radjotechnik z Krzemieńca Jaworski odkrył 
mowy sposób uproszczonego łączenia detek
tora z anteną i słuchawkami radjowemi.

\v Krakowie zamiast wódki pitją eter. Jeden 
ze składów aptecznych sprzedał w ciągu 
dwóch miesięcy 500 kg eteru.

Wyrok w procesie komunistów wołyńskich za
padnie w dniu 10 kwietnia.

Międzynarodowy kongres geograficzny odbę
dzie się w dn. 23—31 sierpnia w Warszawie.

Ośmiu warszawskich hurtowników aresztowano 
aa sfałszowanie pozwoleń przywozowych.

Dyrektor dep. ekonomicznego minister rolni
ctwa p. dr. A. Rotsc weźmie udział w pol
sko-francuskich rokowaniach handlowych 
w Paryżu.

Pod koniec czerwca w Krakowie ma odbyć się 
zjazd delegatów Związku Sybiraków.

Wybitny publicysta i przywódca muzułmanów 
serbskich S ma ii - A ga-Ozem al owić z bawi w 
Warszawie.

gdl# prx£cssi#tfasz HflHHi
Rząd norweski zamierza udzielić Sowietom kro 

dytu finansowego <na zakup towarów norwe
skich w wysokości od 30 do 50 mńiljonów 
koron.

* * *

— Słyszałem, że napisał pan książką o ln-
djach; nie byl pan przecież nigdy w tym kraju.

_  I CÓŻ z tego? Sądzti pan, że Dante zwie
dzał piekło?

* ♦ *

Ona: — Szałenie lubią zwierząt a, przepadam 
za niemi, kochany!

On: — Bajeczne — w takim razie nie kupią 
ci już torebki ze skóry krokodylowej.

ANTONI MARCZYŃSKI. 82)

PODPALACZE
— O, i murzynów mają?
— Tylko jednego. To najlepszy back świata! 

Herkules! A ten, z przewiązaną nogą to kapitan dru
żyny. Ów najwyższy to prawy łącznik. Obok...

__ Pani, widzę, orjentuje się świetnie w tych 
sprawach.

— Przestudjowałam program, stąd cała moja wie
dza... Ten chudy to prawoskrzydłowy. Znany sprin
ter. Tamten najtęższy gra na centrum pomocy. Filar 
drużyny. Prawdziwy filar. Waży chyba z 90 kilo. A 
sapie!... Ten mały lo lewy łącznik. Wspaniale gra na 
harmonji... Czytałam w gazecie, — wyjaśniła, gdy tro-> 
chę zdziwiony Armand .rozwinął program. — Ten w 
białej czapce to ich trener...

Trener Cristobal Rubilla nie taił swojego niezado
wolenia. Już w szatni nawymyślał ile wlezie każdemu 
pupilowi z osobna, teraz na okrasę dorzucił parę „kom
plementów" pod adresem całej drużyny: — Rozwy
drzona ban-da’ Mordy zapite! Lubieżne karaluchy! 
trzech dalszych goali, to ja wam wsunę kilka wywia
dów w prasie, po powrocie do kraju. Już tam wasze 
Rosity, Pepity, Chiąuity będą wiedziały co począć, gdy 
się dowiedzą z gazet, jak żeście się tu łajdaczyli, wy, 
zakały sportu!

Wobec tak straszliwej pogróżki „zakały sportu" 
włożyły w grę całą duszę. Ale cóż z tego, skoro «ocna 
hulanka wyssała siły z grzesznych cielsk"...

— Sądzę, że nie powiesz nic moje/- narzeczonej, — 

rzekł po rnatchu bramkarz do trenera. — Bądź co bądź 
wygraliśmy, i chyba nie będziesz świnią...

— Będę! Wygrana 3 na 2 z takimi patałachami 
to kompromitująca klęska dla zeszłorocznego mistrza 
świata! To hańba! Jedźcie sobie na bankiet sami. Ja 
się do was nie przyznaję, rozpustna bando!

Sapiąc z oburzenia, trener Cristobal Rubilla opu
ścił szatnię stadjonu. Potężna rzeka ludzi poniosła go 
z sobą na stację w Colombes, gdzie czekały specjalne 
pociągi. Wysiadłszy na dworcu św. Łazarza, Cristo
bal zaczął się bezradnie rozglądać dokoła; tej okolicy 
Paryża jeszcze nie znał. Zato znał już dobrze miej
scowych szoferów i zrobił nieprzystępną minę, gdy ja
kiś taksiarz odemknął drzwiczki swojej „Cytrynki" i 
wykonał zapraszający gest.

— Dziękuję, pójdę pieszo. Do bulwaru Raspail 
to przecież bliziuteńko, co?

— Bardzo „blisko"... A pod który nurńcr? Bul
war Raspail jest długi.

— Pod 87-my.
— No tak, to koło Boul Montparnasse. Za go

dzinkę pan dojdzie.
— Godzinę?! — Cristobal wyjął z kieszeni mapkę 

Paryża. Rozmowny taksiarz pokazał mu na planie ca
łą drogę, poczem wystąpił z taką propozycją:

— I taik muszę jechać w tamtą stronę, więc za
wiozę pana za 5 franków.

— Acha, pojedziemy bez zegara? A te 5 franków 
to pan sobie... tego.

— Nic sobie „tego", mój panie. Jestem właści
cielem taksówki! — odparł szofer z godnością. — 
Wiec iedzie oan, czy nie?

— Jadę, o ile mi pan pozwoli usiąć obok siebie. 
Nie znoszę zaduchu.

Podczas jazdy rozgadali się na dobre. Szofer do
myślił się, że ten jegomość wraca z Colombes i spytał 
o wynik rnatchu. Wysłuchawszy potem zwięzłego 
sprawozdania, oświadczył z najgłębszem przekona
niem:

__ Dwa do trzech, tak, to się naszym upiekło. 
Mieli szczęście, że ten wyga Cristobal Rubilla się ze
starzał i już nie gra. On by im dał, nnno!

— Hę?! Pan słyszał o Cristobalu Rubbb...
— Też pytanie. Portkim w zębach nosił, a już 

wiedziałem, że Rubilla to najlepszy w świecie centr 
ataku! Ach, móc go zobaczyć raz w życiu!

— Pańskie życzenie już się spełniło. Jestem Cri
stobal Rubilla.

Taksówka stanęła, jak wryta, a jechali właśnie 
przez ruchliwą rue Royale.

__ Pan?! Lee, pan żartuuu... rany boskie! — 
Pochwycił paszport, który mu trener podał z uśmie
chem. — To naprawdę wielki Rubilla!!! Jaki za
szczyt! Pan pozwoli, jestem R®mi Ollivier, zwyczaj
ny sobie szofer, ale człek uczciwy, ex-bramkarz druży
ny fabrycznej „Renault", i pański fanatyczny wielbi
ciel...

Wrzask klaksonów aut zatrzymanych przez tak
sówkę ex-bramkarza zmusił go wreszcie do wyrusze
nia w dalszą drogę. Gdy przybyli do celu, Rbni oczy
wiście nie przyjął umówionej zapłaty. Oświadczył też, 
że czekałby tu do późnej nocy, by jeszcze raz móc uj
rzeć mistrza, ale musi pędzić na ważną uroczystość ro
dzinną. Bo właśnie dzisiaj są jego zaręczyny..

» (Ciąg dalszy nastąpią
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Ubezpieczacie Społeczne
w świetle rzeczywistości

SYROP STANIAŁ
7, kg 30 gr 1363

LUBAN-WRONKI
I.

W związku z wprowadzeniem w życie 
ustawy scaleniowej krążą na temat za
mierzeń instytucyj ubezpieczeń społecz
nych rozmaite legendy, które niepokoją 
niepotrzebnie opinją publiczną i powodu
ją riieuzasadnione ataki na te instytucje, 
jak to wynika z poniższych a z 'miarodaj
nego źródła uzyskanych przez nas zesta
wień. (przyp. Red.)

Kwestją, która w ostatnich tygodniach wy
wołała szczególnie dużo „zlej krwi” jest wyso
kość składek ubezpieczeniowych służby domo
wej. Np. jedno z prowincjonalnych czasopism 
na Pomorzu wystąpiło niedawno z pełnym tern 
peramentu artykułem występującym przeciw 
(rzekomo planowanemu przez Ubezpieczalnic 
Społeczne) wprowadzenie obliczania składek 
także od wartości otrzymywanego przez służbę 
ut/azyimania zamiast dotychczasowego (jak 
twierdzi niesłusznie autor odnośnego artyku
łu) sposobu obliczania składki tylko od zarob
ku gotówkowego (płacy)!

Pismo to wyraziło przy tej sposobności na
miętny sprzeciw co do planowanego rzekomo 
znacznego podwyższenia składki ubezpiecze
niowej tego rodzaju pracowników — wyrażając 
obawę, zresztą abstrakcyjnie słuszną, że nie
jeden pracodawca oddali wogóle służącą, by 
nie płacić za nią wygórowanej opłaty ubez
pieczeniowej.

Z jnnej znowu strony pewien organ pra
sowy poznański kwestjonuje wogóle rację by
tu ubezpieczeń społecznych, nazywając je 
.kwiatkiem przy kożuchu” — a biorąc za pod
stawę do swych wniosków rzekomą znikomość 
udzielanych świadczeń i wysokie koszty admi
nistracyjne instytucyj ubezpieczeniowych. Jed
nak w obydwu wymienionych wypadkach auto
rzy odnośnych artykułów byliby prawdopodo
bnie nieco innego zdania, gdyby przed puszcze
niem w świat tego rodzaju alarmów — poinfor 
rnowali stią o istotnym stanie rzeczy w której
kolwiek z zainteresowanych instytucyj!

Po linii obniżenia składek
Mianowicie jeżeli chodzi o wypadek pierw

szy, to autor wogóle „walczy z wiatrakami” — 
gdyż zawsze obliczano składki nietylko od pła
cy gotówkowej lecz i od łącznej sumy zarobków 
w gotówce i w naturze (utrzymanie, mieszka
nie, deputat i t. p.). Po drugie zaś niema mowy 
o źadnem podwyższeniu składek ubezpieczenio 
wych, a przeciwnie zgodno współdziałanie pań
stwowych władz nadzorczych ubezpieczeń spo
łecznych z władzami administracji ogólnej 
idzie właśnie w tym kierunku, by składki po
ważnie obniżyć!

Np. Okręgowy Urząd Ubezpieczeń w Pozna
niu, który sprawuje nadzór państwowy nad U- 
beepiecealniami Spoleoznemi Województw Po
znańskiego i Pomorskiego obniżył w ciągu ostat 
nich 3 lat (1931 — 1933) składki ubezpiecze
nia chorobowego robotników rolnych przecięt
nie o 50 proc. I tak np. najwyżej wynagra
dzany rbotnik rolny (t. zw ordynarjusz czyli 
deputatnik) opłacał w r. 1930 łącznie z praco
dawcą zł 2,05 tygdoniowo, a w chwili zwol
nienia robotników rolnych z obowiązku ubez
pieczenia na wypadek choroby (31 październi
ka 1933 r.) ta sama składka wynosiła już tyl
ko zł. 1,05 tygodniowo. Teraz zaś byłaby ona 
zmalała w dalszym ciągu.

Obecnie zaś Okręgowy Urząd Ubezpieczeń, 
działając w myśl wskazówek Ministerstwa Opie 
ki Społecznej, przedłożył obydwu Panom Wo
jewodom do aprobaty tabelą jednlftych przeciął 
tnych zarobków służby domowej, obniżającą 
bardzo wydatnie dotychczasowe podstawy obli
czania składek

Nic przesądzając ostatecznie wyniku spra
wy możemy jednak już teraz podzielić się z 
Czytelnikami wiadomością, że np. składka u- 
bezpieczeniiowa służby domowej, pobierającej 
oprócz utrzymania płacę gotówkową do 30 zł.

Masowa produkcja 
witamin w Rosji

Rada witaminowa przy komisarjacie ludo
wym zaopatrzenia wypróbowała sposób maso
wej produkcji witamin z igliwa i kory drzew 
iglastych. Moskiewski projekt wydobywania wi
tamin z najbogatszego ich źródła — czarnych 
jagód — odrzucono jako niepraktyczny z. powo
du nietrwałośei surowca. Prof. Bodżonow i Iwa
now wynaleźli sposób na pozbawienie prepara
tu z igliwia goryczy. Ekstrakt będzie dodawany 
do potraw przedewszystkiem w jadłodajniach 
na Północy, jako środek antyszkorbutowy. Szkor
but mija po zażyciu 100 gram, ekstraktu. 

miesięcznie, wyniesie dla pracownika łącznie 
z pracodawcą około 6 zł. na miesiąc, wliczając 
w to już opłaty na Fundusz Pracy i wszystkie 
działy ubezpieczeń społecznych, a mianowicie 
chorobowe, wypadkowTe i emerytalne robotni
cze.

Dotychczas zaś składka przy tej samej ska
li zarobku wynosiła w Poznaniu <zł. 11,46, w To 
runiu zł 10,98 (Kasa Chorych zł 6,36, znaczki 
inwalidzkie zł 3,— i Fundusz Pracy zł 1,62), a 
w najmniejszych miasteczkach zł 8,68 miesięcz
nie, Widzimy z tego, że niema najmniejszej 
obawy jakichkolwiek przykrych niespodzianek 
w tym kierunku — a raczej przeciwnie wszyst
ko jest na jaknajlepszej drodze!

Co mówią cyfry?
Jeżeli zaś chodzi o dynamiką opłat ubezpie

czeniowych na przestrzeni ostatnich kilku lat, 
to nie od rzeczy będzie zwrócić uwagę zanie

Nowy statut organizacyjny Urzędu 
Morskiego w Gdyni

ogłosił poniedziałkowy „Monitor Polski**
W „Monitorze Polskim” Nr. 70 z dnia 26 

bm. ukazało się rozporządzenie Ministra Prze
mysłu i Handlu w sprawie statutu organiza
cyjnego Urzędu Morskiego w Gdyni.

Postanowienia tego rozporządzenia brzmią, 
jak następuje:

„Urząd Morski w Gdyni jest władzą II in
stancji w dziedzinie marynarki handlowej i 
portów morskich handlowych, sprawuje bez
pośredni zarząd państwowych portów handlo
wych oraz prowadzi ich eksploatację” (par. 1)

Do zakresu działania Urzędu Morskiego 
należą sprawy: 1) policji portowej i żeglugo
wej; 2) pilotażu; 3) budowy oraz zarządu la
tarniami morskiemi, pławami i innemi znaka
mi nawigacyjnemi; 4) inspekcji technicznej 
statków morskich handlowych pod względem 
zdatności do żeglugi morskiej; 5) budowy oraz

„£ubanoza
dosbonała przyprawa dla 
świątecznych ciast. - - - -

Kiedy należy wpłacać daniną 
majątkową?

Nadzwyczajna danina majątkowa płatna bę 
dzic przez podatników w roku 1934 w poszcze
gólnych grupach kontyngentowych w następu
jących terminach;

W pierwszej grupie kontyngentowej, obej
mując'') płatników podatku gruntowego termi
ny płatności daniny majątkowej są następują
ce: płatnicy podatku gruntowego, opłacający 
w 1934 r. państwowy podatek gruntowy w wy 
sokości 25 do 60 .zł. rocznic bez degresji płacą 
zaliczkę w wysokości 11 proc, podatku, a płatni 
cy podatku gruntowego, opłacający ponad 60 
zl rocznic bez progresji, płacą zaliczki na da
ninę w wysokości 22 proc, podatku. Termin 
płatności tej zaliczki upływa 30 kwietnia br.
Reszt* daniny ma być wypłacona w terminie | ciej grupie do 16 sierpnia br.

Pożyteczne wydawnictwa
o ubezpieczalniach społecznych

Wprowadzenie w życie nowych przepisów 
o ubezpieczeniach społecznych, przepisów bar
dzo obszernych i skomplikowanych, wywołało 
zrozumiałe trudności i niedogodności dla osób 
zainteresowanych. Z zadowoleniem przeto na
leży powitać ukazanie się dwóch broszur po
pularnych i informacyjnych z tej dziedziny.

Broszury te zostały wydane nakładem Izby 
Ubezpieczeń Społecznych a opracowane przez 
W. Brunera, naczelnika Wydz, Min. Op. Społ. 
i adwok. Z. Kopanklewicza, autora licznych 
prac z dziedziny prawa pracowniczego.

Broszura p. t. „Co każdy ubezpieczony wie
dzieć powinien" w cenie 20 groszy, liczy stron 
39 druku i zawiera najniezbędniejsze dla każ
dego pracownika informacje, ujęte w formę 
jasną i przystępną. Broszura ta jest do nabi

pokojonej przedwczesnemi alarmami opinji pu
blicznej, że np. w dziale ubezpieczenia choro
bowego, który jest najroaleglejszym tak po-d 
względem ilości członków jak i łącznej wysoko
ści opłat nastąpiła w latach 1930—1933 ogrom
na zniżka obo:ążenia społeczeństwa.

Mianowicie w r.- 1930 było na terenie Woje
wództwa Poznańskiego i Pomorskiego 55 Po
wiatowych i Miejskich Kas Chorych, które ra
zem wzięte pobierały wtedy składek na 55 mi
ljonów złotych rocznie — zaś w r. 1933 miało 
15 „scalonych” Kas Chorych, obejmujących 

ten sam teren łączny przypis składek w kwocie 
już tylko 35 miljonów złotych.

Cyfry te mówią same za siebie i komenta
rzy ani akcentowania nie wymagają!

Jasnem też jest, że nikt kto je zna nie może 
mówić nadal o „sztywności" opłat ubezpiecze
niowych i ich rzekomym braku przystosowania 
do konjunktury ogólnej.

utrzymania państwowych portów morskich, u- 
rządzeń portowych i umocnień brzegowych; 
6) eksploatacji państwowych portów morskich, 
przystani 1 urządzeń portowych; 7) nadzoru 
nad budową, utrzymaniem i eksploatacją por
tów, przystani i urządzeń portowych, będących 
własnością komunalną lub prywatną; 8) bu
dów” i utrzymania wydm nadbrzeżnych; 9) 
pogłębiania i utrzymania morskich dTÓg wod
nych; 10) dozoru nad kotłami parowemi mor
skich statków handlowych; 11) pomiaru stat
ków morskich; 12) służby żeglarskiej morskiej; 
13) ratownictwa morskiego; 14) zbieranie ma- 
terjałów, dotyczących ruchu portowego; 15) 
współdziałania z innemi władzami w sprawach 
należących do kompetencji tych władz a do
tyczących marynarki handlowej i morskich 
portów handlowych; 16) odwołań od decyzji 

do dnia 15 listopada br. w sumie ostatecznie 
ustalonej.

Druga grupa kontyngentowa to jest prze
mysł, handel i rzemiosło opłaca daninę ma
jątkową według ustalonych obrotów, przyczem 
cala należność powinna być opłacona w termi
nie do 30 czerwca br.

W trzeciej grupie kontyngentowej, obejmu
jącej ncruchomości miejskie, termin opłacenia 
całej należności z daniny majątkowej upływa 
dnia 31 sierpnia br.

Nakazy płatnicze na daninę majątkową do
ręcza s’ę płatnikom pierwszej grupy kontyn
gentowej do dnia 31 października br., w dru
giej grupie — do dnia 15 czerwca a w trze

cia wc wszystkich Ubezpieczalniach Społecz
nych.

Broszura p. t. „Nowe Ubezpieczenia Spolecz 
ne‘‘ w cenie 1 zl 80 gr liczy stron 113. Jest to 
praca obszerniejsza i bardziej wyczerpująca. 
Obejmuje ona streszczenie i wyjaśnienie ws<zyst 
kich przepisów ubezpieczeniowych, interesują
cych zarówno pracowników jak i pracodawców. 
Książeczka ta zawiera pozatem tabele wysoko
ści i podziału składek, wysokości rent wraz 
z przykładami i wskazówkami praktycznemi. 
Ze względu na swój charakter może być ona 
pożytecznym przewodnikiem i informatorem 

dla zainteresowanych pracodawców i pracow
ników.

Książeczka ta jest do nabycia wc wszystkich 
księgarniach oraz Ubezpieczalniach Społecz

nych, X

Harcerskie drużyny żeglarskie 
przepłynęły 617 tysięcy km
Jak wynika ze sprawozdania, złożonego na ’ 

odbytej w ostatnich dniach harcerskiej konfe
rencji żeglarskiej, rozwój ruchu żeglarskiego w 
harcerstwie przybrał szerokie rozmiary.

Ogółem harcerstwo wodne liczy obecnie ok. 
3.000 przeszkolonych żeglarzy, oraz również 3.000 
harcerzy uprawiających sport wodny, a niepo- 
siadających specjalnych stopni wyszkoleniowych. 
Harcerstwo posiada także i największy tabor 
wodny w Polsce, składający się z 1.000 łodzi, 10 
jachtów morskich, oraz jednej łodzi ratowniczej 
motorowo-żaglowej. W najbliższym czasie naby
ty ma być wielki jacht szkolny o pojemności 0- 
koło 200 tonn.

Turystyka wodna rozwinęła się w roku ubie
głym na szeroką skalę; drużyny żeglarskie prze
płynęły na łodziach 617.882 km.

podległych urzędów; 17) inne sprawy, eflecomC 
poszczególnemi przepisami prawnemi. (par. 2)

Na czele Urzędu Morskiego stoi dyrektor. 
Zastępcą dyrektora jest jeden a naczelników 
Wydziału Urzędu Morskiego, wyznaczony 
przez Ministra Przemysłu i Handlu, (par. 3).

Urząd Morski dzieli się na 4 wydziały: 
I — Ogólny, II — Handlowy, III — Technicz
no-Budowlany i IV — Administracji Morskiej, 
(par. 4).

Wydział Ogólny załatwia sprawy osobowe, 
budżetowo-racihunkowe, ftoansowe, gospodar
cze, organizacyjne i prawnie oraz sprawy, nie
objęte innemi wydziałami. Wydział ten dzieli 
się na oddziały: 1) Organizacyjno-Personalny, 
2) Prawny, 3) Finansowy i 4) Gospodarczy, 
(paragraf 5).

Wydział Handlowy załatwia sprawy han
dlowe eksploatacji portu i urządzeń porto
wych i dzieli się na następujące oddziały: 1) 
Ekonomiczny (Akwizycyjno-Taryfowy), 2) 
Umów i Opłat Portowych, 3) Składowy (§ 6).

Wydział Techniczno-Budowlany załatwia 
sptawy, związane z utrzymaniem i budową u- 
rządzeń technicznych portu oraz wszelkie spra 
wy, związane z dalszą budową portu gdyńskie
go zarówno w budownictwie morskiem, jak i 
naiziicmnem. Wydział ten dzieli siię na cztery 
oddziały: 1) Hydrotechniczno-Drogowy, 2) Bu
dowli Naziemnych, 3) Elektro-Mechaniczny, 
4) Ruchu i Urządzeń Przeładunkowych (§ 7).

Wydział Administracji Morskiej załatwia 
sprawy z zakresu administraćj bnzegu morskie
go wraz z latarniami, przystaniami i portami, 
opórcz portu gdyńskiego oraz sprawy inspek
cji bezpieczeństwa nawigacyjnego i żeglar
skiego oraz wszelkie sprawy z zakresu admi
nistracji państwowej morskiej. Wydział dzie
li się na następujące Oddziały: 1) Nawigacyj
ny, 2) Administracji Wybrzeża, 3) Inspekcji 
Okrętowej (par. 8).

Przy Urzędzie Morskim funkcjonuje Tym
czasowa Rada Portowa (rozporządzenie Mini
stra Przemyślu i Handlu z dnia 18 lutego 1929 
r. „Monitor Polski” Nr. 52, poiz. 101). Sekrc- 
tarjat Tymczasowej Rady Portowej prowa
dzony jest przez urzędników Urzędu Morskie
go, wyznaczonych przez Dyrektora Urzędu, 
(par. 9).

Rozporządzenie to wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia. Jednocześnie traci moc obowiązu
jącą rozporządzenie Ministra Przemysłu i Han
dlu z dnia 23 stycznia 1931 r. w sprawie sta
tutu organizacyjnego Urzędu Morskiego („Mo
nitor Polski” Nr. 21, poz. 37). (par. 10).

Niemcy pi|ą mniej piwa 
i wódki

Kryzys i nędza odbiły się w jaskrawy spo. 
sób na konsumeji piwa w Niemczech. W klasy
cznym kraju produkcji i spożycia tego napoju 
konsumowano go w latach 1913/14 — 68,8 miljo- 
nów hektolitrów, czyli 102 litry na osobę, w la
tach zaś 1932/33 — 33,3 miljona hi., czyli 51,3 
litra na głowę. Jeszcze bardziej spadla konsum- 
cja wódki: wówczas gdy w latach 1913/14 kon
sumowano 187 miljonów litrów wódki czyli 2,S 
litra na głowę, to w r. 1933 konsumeja wyniosła 
tylko 39 miljonów litrów czyli 0,61 litra na gło- 
w®.
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O rozwój kultury fizycznej na Pomorzu
Światła

Całokształtem wychowania fizycznego na te
renie państwa Polskiego zajmuje się Państwo
wy Urząd WE i PW, jako naczelny organ opie
ki państwowej nad kulturą fizyczną. Od roku 
1926 naczelny ten urząd w państwie, powoła
ny do życia przez Marszałka Piłsudskiego, 
siniało kroczy do wyraźnie wytkniętego celu t. j. 
do rozpowszechnienia racjonalnego wychowania 
fizycznego i rozwoju sportu przez szerzenie za
miłowań sportowych wśród szerokich mas i wy
zyskania jego wartości wychowawczych. Pracę 
tę w terenie wykonywują komendy powiatowe 
Oraz wojewódzkie, powiatowe i miejskie komi
tety Wl' i PW.

Na wspomnianych Urzędach i Komitetach 
spoczywa bezpośrednia i rzeczywista praca w 
terenie, która kierowana przez jedną władzę 
winna wśród wszystkich znaleźć właściwe zro
zumienie, a tern samem winna pozwolić na uzy
skanie pełnego rezultatu w wytkniętym przez 
Państw. Urząd kierunku. Na terenie wojewódz
twa Pomorskiego, praca w zakresie wychowania 
fizycznego i sportu od samego początku niepo
dległości Polski kroczy, mimo wielu trudności, 
poważnie naprzód.

Najlepszym dowodem .tego stanu rzeczy jest 
ustalona linja postępowania wśród organizacyj 
o charakterze; a) czysto wychowania fizyczne
go t. j. organizacyj. PW, jak. Związek Strzelec
ki, Zw. Harc. Polsk., oraz organizacji Kobiecej 
OPWK, w których praca skierowana jest na 
masy; b) wychowania fizycznego i sportowym, 
jak Sokół i BMP.; c) czysto sportowym t. j. w 
Klubach sportowych i zrzeszeniach Okręgowych 
jak: Pomorski Okręg. Związek Lekkoatletyczny, 
piłki nożnej, gier sportowych, bokserski, hokeya 
na lodzie, ciężkiej atletyki, pływacki oraz będą
cy w organizacji narciarski i kajakowy.

Rzeczywista różnica między WE a sportem 
ma swe rozgraniczenie organizacyjne, a ze 
względu na skład zrzeszeń również i propa
gandowe oraz wyszkoleniowe.

Wyraźnie podnieść należy, że wychowanie 
fizyczne jako podstawa racjonalnej kultury fi
zycznej, a więc i sportu, znalazło szczególne zro
zumienie wśród szerokich rzesz stowarzyszo
nych, tembardziej, że dostępne jest dla wszyst
kich bez różnicy wieku i uprawiane być może 
przez całe społeczeństwo, gdy natomiast sport, 
ako czynnik natury wyższej, dostępny jest 

przynajmniej w obecnych warunkach i przy sta
le zwiększających się wymaganiach, nielicznym 
stosunkowo jednostkom. Z powyższego wynika, 
że w interesie szerzenia kultury fizycznej w 
społeczeństwie należy zwrócić na wychowanie fi
zyczne specjalną uwagę-

Postęp i rozwój wychów, fizycznego najle
piej zobrazują doroczne święta WE i PW, któ
re dostępne są dla członków wszystkich zrzeszeń 
uprawiających WF.

Średni przyrost roczny w latach 1929/33 wy
nosi 15 proc., a postęp w ostatnim roku w sto
sunku do 1929 wynosi zgórą 45 •proc., pomimo, 
że w ubiegłym roku 4 powiaty nie urządzały 
świąt WE i PW. Zważywszy ponadto, że ilość 
wydanych nagród systematycznie, mimo wzrostu 
trckwencji — spada w stopniu dość niepropor
cjonalnym do ilości ćwiczących, to stwierdzić 
należy, że praca w terenie idzie drogą meto
dyczną i wywiera poważny i skuteczny wpływ 
na charaktery ćwiczących. Najlepiej wynik pra
cy w roku 1932 wykazały powiaty Morski i cheł
miński, a w roku 1933 Grudziądz pow. i Toruń 
miasto. Stan ilościowy organizacyj WF oraz 
stowarzyszeń i ćwiczących członków może, naj
lepiej uwidocznić właściwy stan ćwiczeń ciele
snych. W tym wypadku nasuwają się przykre 
uwagi, mianowicie: 1) za dużo jest zrzeszeń, a 
za mało zrzeszonych w stosunku do ilości mie-

Pomorski oddział Koła b. żołnierzy 
1 pułk. Uł. legi. Beliny

W myśl pisma Zarządu Koła b. Żołnierzy 1. 
P. UL Leg. Pol. Beliny im. Józefa Piłsudskiego 
orzystępujemy do zorganizowania regionalnego 
pomorskiego Oddziału Kola e siedzibą w Gru* 
fziądzu. Zebranie organizacyjne odbędzie się 
dnia 15 kwietnia br, o godz, 11-tej w lokalu 
Klubu Obywatelskiego Grudziądz, ul. Młyńska. 
Po zebraniu w tym samym lokalu organizujemy 
wspólny obiad w cenie 3,50 eł. od osoby. Ko
legów, znajdujących się na terenie D. O. K. 
VIII, któnzy nie otrzymali zaproszeń (brak adre 
sów), prosimy o zgłoszenie (adres: Jerzy Zale
ski, mjr. dypl., Grudziądz — Centrum Wyszko
lenia Kawalerji), czy wezmą udziiał w zebraniu 
i obiedzie. Za Komitet tymczasowy: (—) ppłk. 
K. Kosiarski, (—) mjr. dypl. Zaleski, (—) J. 
Wielowieyski, por. re«.

i cienie pracy W. F. na naszym terenie
szkańców; 2) za duża różnica między stanem 
stowarzyszonych a ćwiczących. Najmniej zrze
szeń o największym stanie ćwiczących posiadają 
powiaty: Gdynia i Chojnice, największą ilość 
ćwiczących: powiat Brodnica, a największy stan 
zrzeszonych pow.: Grudziądz i Toruń.

Objawem pocieszającym jest to jak wykazuje 
rok 1932, żo w wymienionych wyżej organiza
cjach wychowanie fizyczno odgrywa pierwszo
rzędną rolę. Na ogólną ilość ćwiczących, 63 
proc, uprawia gimnastykę, a 51 proc, zabawy, 
gry ruchowe oraz gry sportowe; strzelectwo 
znajduje się na czwartem, a sporty wodne, któ
re mają specjalno warunki rozwoju na naszym 
.terenie, znajdują się dopiero na siódmem miej
scu. Jednak rok 1933 spowodował pod tym

Zw. Rezerwistów OK VIII przy pracy
Plenarne posiedzenie Zarządu Okręgowego

Dnia 24 bm. o godz. 17 odbyło się okre
sowe plenarne posiedzenie Zarządu Okręg. 
Zw. Rezerwistów OK VIII. Obradom prze
wodniczył I wiceprezes zarządu p. naczelnik 
Wiktor Grzanka.

Obrady były poświęcone omówieniu aktu
alnych prac i zagadnień związku, natury ogól
no organizacyjnej, finansowo-gospodarczej, WF 
i PW oraz z zakresu opieki społecznej, uświa

„Badacz pisma św.“ skazany na rok wiezienia
Sensacyjna rozprawa w Tczewie

Przed Sądem tczewskim odpowiadał o- 
negdaj „badacz pisma św." FranciszekWi- 
dzikowski, z zawodu urzędnik Magistra
tu m. Tczewa, oskarżony o to, że w roku 
1933 lżył dogmaty religji rzymsko-katolic
kiej.

Długi szereg świadków zeznał w czasie 
tprzewodu sądowego, że oskarżony Widzl- 
kowski pozwalał sobie w rozmowach z nie
mi na rzucanie obelg na religję rzymsko-ka
tolicką, w rodzaju: „Ja jestem badaczem 
pisma św., a katolicy to badacze pisma 
diabelskiego", „Wierzycie i modlicie się do 
bożków z gliny", „Katolicy to sługi diabel
skie" itp.

Precz z Mattoszem!
Niefortunny występ endeckiego posła w Skurczu
W Skurczu (powiat starogardzki) odbywało 

się w sobotę zgromadzenie publiczne Stron
nictwa Narodowego. Podczas przemawiania 
posła Matłosza na sali powstało zamieszanie i 
wrzawa, w czasie której padały okrzyki: „Precz 
iz Matloszem!'!*

Ponieważ przewodniczący nie mógł uspo- 

względem dużą zmianę.
Powodem istniejących jeszcze braków jest 

niedostateczna ilość odpowiednich sił kierowni
czych, a w szczególności sił instruktorskich, któ
rych dostarczyć musi teren, a przeszkolić jedy
ny na Pomorzu Okręgowy Ośr. WF.

Całkowite i racjonalne rozwiązanie pracy WF 
uzależnione jest również od sptzętu sportowego 
oraz od terenów i urządzeń sportowych.

Tereny, oddano pod urządzenia sportowe, 
dzielą się na wojskowe, samorządowe, prywa
tne oraz społeczne. 95 proc, terenów sportowych 
w województwie pomorskieni powstało w cza
sach niepodległej Polski, a więc naszym już do
robkiem. Niestety rzuca się tu w oczy nie
współmierna ilość kortów tenisowych, dostę- 

domienia państwowego i obywatelskiego, jak 
również prace dotyczące organizacji i rozwoju 
,,Rodziny Rezerwistów".

Ponadto uchwalono w końcu miesiąca kwiet 
nia br. zwołać do Torunia zjazd organizacyjno- 
sprawozdawczy, prezydjów Zarządów Powia
towych i Grodzkich Z. R. z całego obszaru 
O. K. VIII.

Kilku innych świadków zeznało, iż o- 
skarżony „badacz pisma św." potłukł, a na
stępnie wyrzucił na śmietnik figurkę Matki 
Najświętszej.

Na swą obronę Wi dzikowski „..odczy
tał kilka ustępów z pisma św,, które -na
turalnie nie miały nic wspólnego z przebie
giem procesu.

Sąd, po długiej naradzie, skazał Widzi- 
kowskiego na rok więzienia za lżenie re
ligji rzymsko-katolickie1 t na 6 miesięcy 
więzienia za rozbicie figurki Matki Naj
świętszej, zawieszając mu wykonanie kary 
na cztery lata.

koić zebranych, policja zmuszona była zgroma
dzenie rozwiązać. Wówczas część zebranych 
usiłowała kontynuować obrady w innym lokalp, 
jednak policja na podstawie obowiązujących 
przepisów do ponownego zebrania nie dopu
ściła.

pnych dla elity w stosunku do placów sporto
wych i basenów — dla mas.

Pomimo znacznej ilości placów sportowych, 
basenów pływackich i strzelnic, stosunek ich 
do ilości podobnych urządzeń zagranicą przed
stawia się niczadawalająco. Jednym z najle- 
pszych pod tym względem na Pomorzu jest pow. 
Sępolno, który wyróżnia się również i pod wzglę. 
dem pracy PW.

Wyrazem dobrych rezultatów dokonhnej, pra
cy WE w poszczególnych powiatach są zdobyte 
Państwowe Odznaki Sportowe oraz odznaki 
strzeleckie. Na pierwszem miejscu co do zdo
bytych odznak znajduje się miasto Toruń, na 
długiem m. Grudziądz. Mimo więc trudnych 
warunków, praca wre, szczególnie widoczna w 
miejscowościach o większem skupieniu mieszkań
ców i dzięki miejskim ośrodkom WF. Nie
mniej jednak na wyniku ogólnym, zaciążyły re
zultaty wszystkich powiatów, które pracę swą 
postawiły wojew. pomorskie na pierwszym miej
scu wśród wszystkich województw państwa w 
ilości zdobytych P- O. S. Zwiększona w roku 
1933 praca sportowa znalazła specjalny swój 
wyraz w stolicy Pomorza, gdzie uwidoczniła się 
dorobkiem w postaci oddania do użytku ogród
ków Jordanowskich (czy nazwa osiągnęła swój 
cel? przyp. red.) oraz poświęcenia pierwszego na 
Pomorzu Miejskiego Ośrodka Sportów Wodnych. 
W całokształcie tej pracy duże zasługi posiada 
również jedyne tego rodzaju pismo WF i PW 
na Pomorzu „Młody Gryf", którego redakcja 
wszclkiemi siłami stara się zaspokoić potrzeby 
WF w terenie.

Braki i wady organizacyjne i wyszkolenio
we mogą usunąć jedynie odpowiednio przygoto
wani i wyszkoleni przodownicy i instruktorzy 
WF, a także i odpowiedni warsztat pracy, wy
posażony należycie w sprzęt, a przedewszystkiem 
dysponujący wykwalifikowanymi instruktorami, 
■którzy szkoląc i wychowując, kierować winni 
swych wychowanków na wytkniętą przez Pań
stwowy Urząd WF i PW drogę. Warunkom tym, 
może odpowiadać jedynie Okręgowy Ośrodek WE, 
który pracę swą prowadzi systematycznie i Ista- 
le od Toku 1929. Cała jednak praca Ośrodka 
mimo dużego postępu nie jest wystarczająca i 
nie zaspakaja potrzeb terenu. Powodem .tego jest 
przedewszystkiem brak własnego warsztatu pra
cy, który po usilnych i kilkuletnich staraniach 
czynników miarodajnych realizuje się. Obecnie 
dzięki pełnemu poparciu p. dyrektora Państw. 
Urzędu WF i PW oraz pomocy pana Wojewody 
i pana Starosty Krajowego, a ponadto pewnym 
subwencjom ze strony poszczególnych Komite
tów WF i PW. Jednak i tu nie było należytego 
poparcia ze strony niektórych powiatów, pomi
mo, że Okręgowy Ośrodek WF przeszkolił dla 
nich pewną ilość członków. Idealnem rozwiąza
niem sprawy byłoby, gdyby wszystkie komitety 
solidarnie pośpieszyły z pomocą i umożliwiły 
jak najwcześniejsze ukończenie budowy hali 
sportowej. Od niej bowiem zależy dalsze wy
szkolenie nowych kadr instruktorskich, które 
pracę w terenie będą mogły poprowadzić w myśl 
właściwych potrzeb i wskazań władz lokalnych 
oraz poleceń władz państwowych.

Od jakości tych kadr zależeć będzie nietyl
ko utrzymanie obecnego stanu posiadania, lecz 
jego rozszerzenie i utrzymanie pracy WF w 
wojew. pomorskiem na przodującem miejscu w 
państwie.

Im szerszy zakres działania zajmie WF, tern 
większe okażą się również rezultaty w dziedzi
nie sportowej, tem większy hart i siła zdobić 
będzie obywateli, a tem samem i większą war
tość posiadać będzie siła obronna Pomorza, co 
jest przecież głównem założeniem prowadzonej 
pracy.

Wystawa przemysłu St. Zjedn. 
w Moskwie

W Moskwie bawi dyrektor handlowy; ,,New 
York Times'a" 0‘Donnel w celu zorganizowa
nia wystawy przemysłu amerykańskiego. Do
tychczas udział w wystawie zgłosiło 800 wiel
kich przedsiębiorstw.
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Dzień 19 marca na Pomorzu
Piękne obchody ku czci Marszalka po wsiach

Zwracaliśmy już uwagę, na znamienny fakt 
że nie tylko miasta, lecz i cała wieś pomorska 
w sposób żywiołowy zamanifestowała swe uczu
cia dla Wodza Narodu, dowodząc tem w sposób 
niezaprzeczony, że ogół społeczeństwa pomor
skiego bez różnicy stanów i poglądów stanął 
solidarnie przy boku Marszałka.

Poniżej zamieszczone sprawozdania z szere
gu obchodów wiejskich ilustrują nastroje, 
jakie towarzyszyły obchodom ku czci Marszałka 
wśród ludu pomorskiego.

PAPOWO TORUŃSKIE-
Dn. 19 bm. już o godzinie 6-tej rano prawic 

na wszystkich domach powiewały flagi narodo
we. O godzinie 7-mej kapela odegrała pobudkę, 
poczem do godziny 8,30 koncertowała na boisku 
szkolnem. O godz. 8-mej cały wielki plac szkol
ny zapełniła publiczność; stawiła się młodzież 
szkolna z Łysomic i Papowa Toruńskiego, Kółko 
Rolnicze z sztandarem, wszyscy członkowie przy
byli gremjalnie z p. szambelanem Czarlińskim 
na czele. Stawiła, się miejscowa młodzież S. M. 
1’., oddział Z- S. z Łysomic i Papowa Toruńskie
go-

Po zdaniu raportu kierownikowi pochodu p. 
Kochowiczowi, wszystkie oddziały i liczna publi
czność udały się z muzyką do parafjaluego ko
ścioła, gdzie ks. proboszcz Pr. Mitręga odprawił 
nabożeństwo. Po nabożeństwie w tym samym 
porządku wyruszył pochód do sali p. Chmurzyń- 
skiego, gdzie odbyła się uroczysta akademja. Do 
stołu zasiedli p. szambelan Czarliński, ks. pro
boszcz Mitręga, kierownik szkoły p. Regliński, 
kier, szkoły p. Dobek, sołtys p. Kowalski, pre
zes Kółka Rolniczego p. Kochowicz, prezes 
BBWR p. J. Walter, prezes Z. 8. z Łysomic, p. 
Małecki i komendant Z. S- p. Kostowski.

Akademję zagaił p. szambelan Czarliński. 
Następnie dzieci szkolne z Łysomic i Papowa 
wygłosiły kilka bardzo pięknych wierszyków na 
cześć Szarego Pana. Zkołei zabrał głos instruk
tor obwodowy p. Myjak jak zwykle porywając 
słuchaczy swoją żywą mową. Następnie i^zicci 
szkolne z Papowa odegrały krótkie obrazki sce
niczne. Także młodzież odśpiewała wiązankę 
pieśni legjonowych. Poczem p. szambelan Czar
liński odczytał telegram do Marszałka, a kapela 
odegrała „Pierwszą Brygadę".

GRĘBOCIN, pow. toruńskiego.
Staraniem miejscowego Prezesa Związku 

Związków Zawodowych Koło Grębocin, obcho
dzono uroczystość imienin Marszałka Piłsudskie
go już w niedzielę, dnia 18 b. m.

Po uroczystych nieszporach, odprawionych 
przez miejscowego proboszcza Pronobisa, ruszył 
uformowany pochód, na czele którego przy 
dźwiękach orkiestry K, P. W. Toruń kroczyli 
przedstawiciele gminy i władz szkoły, dzieci 
szkolne, miejscowa Straż Pożarna, S- M. P., 
Młode Polki oraz liczny oddział Z. Z. Z-

Po przejściu głównemi ulicami uczestnicy 
pochodu udali się na akademję do salki kościel
nej, gdzie do zebranych przemówił miejscowy 
kierownik szkoły p. Zawadziński. Na akademję 
złożyły się śpiew, deklamacje dzieci i odegrana 
przez zespół sztuka amatorska. Po wzniesieniu 
okrzyku na cześć Dostojnego Solenizanta i od
śpiewaniu Pierwszej Brygady zakończyła Mę ta , 
tak wspaniała dla Grębocina uroczystość.

KOZIBÓR, pow. toruńskiego.

W niedzielę, dnia 18 bni. uroczyście obcho 
iizoho w Kozimborzc dzień imienia Marszałka, 
W godzinach popołudniowych uformował sm. 
przed szkołą pochód dziatwy szkolnej i towa 
rzystw, który przeszedł ulicą Główną do iokalu 
p. Basarrewskiego, gdzie odbyła się uroczysta 
akademja.

Akademję zagaił przewodniczący Komitetu 
p wójt Rutynowski, który też wygłosił obszerne 
p:zamówienie. Kolejno przemawiali p. Włady
sław Smolarski, p- Aleksander Kowalski, kom, 
7t. 8. i p. Prane. Milarski. Na dalszy program 
<lvżyiy się: deklamacja wiersza przez czł. Zw. 
Strz., wiązanka, pieśni legjonowo w wykonaniu 
chóru Zw. Strzel, pod kierownictwem ref- wych. 
obyw. nauczyciela p. Heinza oraz produkcje 
dziatwy szkolnej pod kierunkiem nauczyciel p. 
Jastrzębskiej. W dalszym ciągu uroczysteś -i na
stąpiło wręczenie członkom Związku Strzeleckie
go odznaki II. stopnia P. W. przez komendanta 
Oddziału p. Aleks- Kowalskiego. Po akt. lemji 
miejscowe organizacje złożyły swojo podpisy na 
adresie hołdowniczym, wysłanym w dniu imieniu 
sztafetą do p. starosty powiatowego. Następne
go dnia w dzień imienin Marszałka miejscowy 
oddział „Strzelca" i Och. Str. Poż. wzięły udział 
w nabożeństwie i defiladzie w Podgórzu.

DĄBROWA CHEŁMIŃSKA,

Uroczystość ku czci Marszalka Piłsudskiego 
wypadła w Dąbrowie Chełm, nadzwyczaj okazale. 
W dniu 18 bm. już od południa na wszystkich 
domach powiewały flagi o barwach narodowych. 
O godz- 16,30 nastąpiła zbiórka miejscowych or- 
ganizacyj i stowarzyszeń oraz obywateli na pla
cu alarmowym, potem przemarsz przez wieś w 
szeregach przy dźwiękach orkiestry Następn e 
zebrano się w sali p. Stelmaszyka na uroczystą 
akademję, którą zagaił miejscowy wójt p. Józef 
Tatarek. Na program uroczystości złożyły się de
klamacje i śpiewy oraz bardzo udany obrazek 
sceniczny p. t. „Powinszowanie dla Marszałku* ‘ 
wykonane przez dziatwę szkolną pod batutą i 
reżyser ją kierownika szkoły p. Kanuńskiego, na
stępnie odczyt p. prof. Sobczaka z Chełmna o 
działalności Marszałka od Jego lat najmło lszycii. 
Akademję zakończono odśpiewaniem „Boty"- 
Szkoda wielka, że sala była za mała, by pomie
ścić wszystkich obywateli, zebranych w poka
źnej liczbie około 700, tak żo większa część nie 
mogła wziąć udziału w tej podniosłej U”oczy- 
stości,

MIRACHOWO, pow. kartuskiego.

Z okazji imienin Marszałka Piłsudskiego od
była się w dniu 18 bm, akademja ku czci Sole
nizanta- Uroczyście udekorowaną salę wypełniła 
publiczność po same brzegi.

Krótkie słowo wstępne wypowiedział kiero
wnik miejscowej szkoły p. Skork. Następnie od
śpiewano hymn narodowy, poczem nastąp to wy
głoszenie referatów i przemówień. Pierwszy re
ferat wygłosił p. Antoni Wardyn, przedstawiając 
życiorys Marszałka oraz podnosząc J?go zasługi.

Apel Rady Interesentów
Targów Poznańskich

Mimo źe Targi Poznańskie istnieją od lat 
13-u, niezespolone czynniki gospodarcze Rze
czypospolitej nie uczyniły z nich -dotychczas 
takiego insrumentu handlowego, jakim dzięki 
zorganizowanej pracy związków gospodarczych 
w niektórych krajach stały się wielkie targi 
zagraniczne. Wskutek tego liczne korzyści, ja
kie gospodarce krajowej powinna udostępnić 
wielka instytucja targowa, pozostały dotych
czas jeszcze niewykorzystane.

Pragnąc zracjonalizować te nieskoordyno
wane wysiłki i zaprząc je do pracy dla spotęgo
wania obrotów gospodarczych, zawiązała się 
samorzutnie Rada Interesentów Targów Poznań 
skich, jako emanacja samorządu gospodarcze
go tj. Związku Izb Przemysłowo-Handlowych, 
Rolniczych i Rzemieślniczych, 19 Izb Polsko- 
Zagranicznych oraz 59 centralnych organ.izacyj 
gospodarczych całej Polski z Centralnym Zw. 
Przemysłu Polskiego i Naczelną Radą Zrzeszeń 
Kupiectwa Polskiego oraz Związkiem Kupców 
na czele.

Rada Interesentów Targów Poznańskich jest 
reprezentacją użytkowców targowych. Kieru
je się przeto w swej działalności jedynie i wy
łącznie względem na dobro wytwórczości i han 
dlu polskiego, natomiast nie reprezentuje in
teresów instytucji targowej.

By zracjonalizować Targi Poznańskie, w 
myśl dezyderatów przemysłu i kupiectwa, wzy
wamy wytwórców krajowych, aby wzięli jaknaj- 
bczniejszy udział w tegorocznych Międzynaro
dowych Targach Poznańskich (od 29 kwietnia 
do 6 maja 1934 r.). Nie należy łożyć na koszto

Zabiły na „zielonej granicy”
W dniu 24 bm. robotnik Paweł Ruszkowski 

z Lulkowa (powiat kartuski) udał się na teren 
W. M. Gdańska przez i. zw. „zieloną granicę". 
rzekomo w celu spotkania się ze swym teściem 
Szymańskim, przebywającym u swej córki w 
Sopotach. W niedzielę żona Ruszkowskiego — 
Małgorzata, otrzymała ze szpitala miejskiego w 
Gdańsku telegram, zawiadamiający, że jej mąż 

Trup na polu
W ubiegłą sobotę na polu rolnika Ferdynan

da Patzkiego w Hornikach powiatu kościcrskie- 
go znaleziono zwłoki nieznanego mężczyzny, 
liczącego około 70 lat.

Komisja sądowo-lekarska stwierdziła, że po
wodem śmierci nie był zamach na jego życie, 
lecz wycieńczenie i podeszły wiek denata.

poświęcenie i bohaterstwo. Drugi odczyt wygło
sił p. inżynier Bruziewicz. Dla urozmaicenia 
akademję przeplatano wierszykami dziatwy 
szkolnej i śpiewem pieśni legjonowych, wykona
nych przez młodzież. W końcu przemówił do ze
branych p, Józef Wardyn, wznosząc okrzyk na 
cześć Dostojnego Solenizanta- Nazajutrz w dn. 
19 bm. cała wieś tonęła w dekoracji flagowej. 
Poważniejsi obywatele i organizacje wysłały te
legramy z życzeniami i hołdem dla Wodza Na
rodu na ręce p. Starosty powiatu kartuskiego.

WIDLICE, pow. świeckiego.

W dn. 19 bm. o godz. 18 odbyła się w szkole 
w Widlicach uroczysta akademja z okazji imie
nin Marszałka Piłsudskiego. Dzieci szkolne wy
głosiły dużo ślicznych wierszyków na cześć Mar
szałka, odegrały obrazki sceniczne p- t. „Na 
imieniny Marszałka", „Pastuszek i ułan", tJPo- 
winszowanie", „Święto w szkole", oraz odśpie
wały szereg pieśni o Komendancie. Uroczyste 
przemówienie poświęcone twórczej pracy Ałar- 
szalka w odrodzonem Państwie -wygłosił miej
scowy nauczyciel p. Kleina.

WIELKI KOMORSK, pow. świeckiego.

Od samego rana, dn. 19 marca W. Komorsk 
przybrał szatę uroczystą. Z masztu szkoły i 
okien domów powiały chorągwie. Boisko •'''.kol
nę zapełniło się'dziatwą szkolną. Za chwilę 
przymaszerowała Ochotnicza Straż Pożarna 
ze sztandarem oraz srekcja Samarytańsko Pożar
nicza i dziatwa z pobliskiej szkoły w Pastwi, 
skach; nastąpiło wysłanie adresu hołdowniczego 
przez specjalną sztafetę Ochot- Straży Pożarnej 
na rocc p. Starosty w świeciu.

Potem odmaszerowano do kościoła na mszę św.

wną dekorację stoiska, nie chodzi bowiem o 
efekty wystawowe, ale o pokaz towaru. Nie 
powinno zabraknąć ani jednego poważnego 
warsztatu w Polsce, dając tem wyraz zrozu
mienia potrzeb przemysłu krajowego oraz lo
jalności wobec własnych związków i gospodar
czego samorządu. Równocześnie kierujemy a- 
pel do kupiectwa, aby pewną określoną część 
swych zakupów sezonowych załatwiło bezpo
średnio na Targach Poznańskich, dając tem 
dowód zrozumienia dla inicjatywy powziętej 
przez ich własną reprezentację i ich dobro ma 
jącej na celu.

Rok zeszły zaznaczył się w historii gospo
darczej jako punkt zwrotny kryzysu. Obecnie 
idziemy powoli ku poprawie. Należy zdyskon
tować korzyści, jakie ona niebawem przynie
sie i otrząsnąć się z martwoty kryzysowej, 
przyspieszając pobudzenie nowych sił produk- 
cynych i konsumcyjnych. Niechaj przykładem 
a zarazem przestrogą będą nam wszyscy nasi 
sąsiedzi z zachodu, którzy zapowiedzieli liczny 
udział w tegorocznych Targach Poznańskich, 
kierując się widocznie przekonaniem o wzro
ście siły nabywczej Polski. Uważają oni Targi 
Poznańskie za racjonalną płaszczyznę dla do
konania licznych transakcyj. Niezaprzeczalnie 
leży w interesie naszego przemysłu i handlu, 
by osiągnęły te korzyści, w jakie nawet obcy 
niezbicie wierzą, biorąc gremjalnie udział w 
Targach Poznańskich. A zatem niechaj hasłem 
r.aszem będzie; „Targi Poznańskie to front go
spodarczy całej Polski.“

jest ciężko chory. Ruszkowska udała się na
tychmiast do szpitala, gdzie dowiedziała się, 
źe mąż jej nie żyje.

Na miejscu powiedziano jej, źe Ruszkowski 
został postrzelony przez straż graniczną gdań
ską w odległości 2 km od granicy w pobliżu 
miasta Schwabentall.

Ponieważ przy zwłokach nic znaleziono żad
nych dokumentów osobistych, prowadzi się o- 
becnic dochodzenia celem ustalenia tożsamości 
zmarłego.

Na mocy zezwolenia komisji sądowej, gmi
na Horniki zajmie się pochowaniem zwłok de
nata.

celebrowaną, prz^z miejscowego ks. wikarego 
Głowackiego; kościół był przepełniouy. Po mszy 
św. pochód ruszył na salę p. Dałkowskiego, 
gdzie odbył się, zorganizowany przez miejscowe 
nauczycielstwo, poranek dla młodzieży. "Wieczo
rem tegoż dnia odbyła się uroczysta akacLemja, 
na program której złożyły się przemówienia, 
deklamacje pojcdyńczc i chóralne, oraz pieśni i 
sztuka „Dar imieninowy".

TOPOLINEK, pow. świeckiego
Dnia 18 marca br. o godz. 6 urządzono w pię

knie przystrojonej sali szkolnej przy udziale 
Związku Strzeleckiego, koła BBWR, dzieci szkol
nych oraz ich rodziców i gości akademję na cześć 
Wodza Narodu. Piękne a treściwe przemówieniu 
skreślające zasługi Budowniczego Polski wygło
sił p. nauczyciel Kr, Mówiński- Dzieci szkolne 
odśpiewały wiązankę pieśni i deklamowały wier
sze.

Po wzniesionym okrzyku „Niech żyje" od
śpiewano „Pierwszą Brygadę" i „Rotę" a na
stępnie udano się na wysokie wybrzeże starego 
łożyska Wisły i zapalono wielki, uprzednio przj - 
gotowany stos. Przy stosie odśpiewali Strzelcy 
kilka pieśni, oddali salwy, wznieśli okrzyk na 
cześć Komendanta.

BUKOWIEC POM.

W b- roku obchód ku czci Marszałka Piłsud
skiego wypad! imponująco, dzięki staraniom Ko
mitetu, w skład którego weszli pp.: wójt Ekart, 
sołtys Kierzkowski, naczelnik odcinka drogowe
go Kubarski, komendant Powst. i Woj. Szcze
pański, naczelnik poczty Rcinholz, kierownik 
szkoły powszechnej Tchórzewski i Zwiefka, 
skarbnik Pow. i Woj.

Organizacje i szkoły brały udział w naboże- 
stwie w niedzielę, dnia 18 bm, Wioczorem od
był się uroczysty pochód wszystkich crganizacyj, 
towarzystw i szkół. Komendę objął p. Szczepań
ski. Do uświetnienia pochodu przyczyniły się 
niesione przez tut. K- P. W. kolorowe latarki.

Po rozwiązaniu pochodu odbyła się w sali p. 
Czajkowskiego uroczysta akademja. Słowo wstę
pne wygłosił kier, szkoły p. Tchórzewski. śpiew 
i deklamacje dzieci szkoły powszechnej urozmai
ciły program. Prezes Tow. Powst. i Woj. p- wójt 
Eckert wygłosił Teferat p. t. „W dniu imienin 
Pana Marszałka". Gromkie okrzyki na cześć P. 
Marszałka świadczyły o ogólnem entuzjazmie. 
Następnego drfia odbyły się akademje w poszcze
gólnych urzędach, jak pocztowym, kolejowym i 
w szkołach.

LUBSTYNEK, pow. lubawskiego.

W niedzielę, dnia 18 marca b. m- wieczorom 
odbyła się w szkole uroczysta akademja, urzą
dzona przez Oddz. Zw. Strzeleckiego i dzieci 
szkolne ku czci Marszałka Piłsudskiego. Na aka- 
dcniję złożyły się; deklamacje i inscenizacje 
dzieci szkolnych, obrazek sceniczny „Okopy poG 
Stochodem", rewja wojskowa w 6 obrazach p. 
t. „Żołnierze, żołnierze", śpiew strzelców, prze
mówienie okolicznościowo, przyrzeczenie strze
leckie.

Całość wypadła doskonale, szczególnie obrazi:! 
z rcwji wywołały salwy śmiechu. Zwrócić należy 
uwagę także na występy dzieci, które nagrodzo 
ne zostały gorącemi oklaskami.

Kulminacyjnym momentem uroczystości było 
przyrzeczenie strzeleckie- Przyrzeczenie poprze
dziło słowo wstępne obywatela referenta Ju
trzenki, który krótko przedstawił życiorys i za
sługi Marszałka oraz wezwał wszystkich obywa
teli strzelców do złożenia uroczystego ślubowa
nia strzeleckiego. Przyrzeczenie odczytał obw. 
prezes Machujski a strzelcy powtarzali głośno i 
wyraźnie dając tem dowód, że z prawdziwym 
entuzjazmem oddają się na usługi Ojczyzny.i poci 
rozkazy władz Związkowych, ślubowanie złożyło 
30 strzelców.

OSOWO, pow- chojnicki.

1 W niedzielę, dnia 18 marca br. wieś Osowo 
święciła uroczyście imieniny Marszalka. O go
dzinie czwartej po południu zebrali się członko
wie „Kola Rezerwistów" w jednej z sal szkol
nych. Prezes placówki p. Teofi'1 Kowalewski 

| przedstawił zebranym życiorys i działalność 
' Wodza. Następnie odśpiewano „Pierwszą Bry

gadę" j placówka udała się gremjalnie do pięk
nie udekorowanej przez oberżystę pana Fran
ciszka Czapiewskiego sali. Tam przygotowała 
dziatwa szkolna uroczystą akademję. Dzieci 
śpiewały i deklamowały wiersze, bardzo pięk- 

: nie. P. kierownik szkoły w swojem przemówie
niu przedstawił trudy i prace, których dla Pol- 

[ ski nie szczędził od dzieciństwa aż do obecnej 
I chwili Marszalek. Pieśnią „Boże, coś Polskę" 
[ zakończono akademję, która wywarła na obec

nych niezapomniane wrażeni*.

I «
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Odwołanie pociągów pasażerskich
w czasie Świąt Wielkanocnych

Giełdy
Urzędowa ceduła Giełdy 

Zbożowo*Towąrowej 
w Bydgoszczy

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w 
Toruniu podaje do wiadomości, że z powodu 
znacznie zmniejszonej frekwencji pociągów pa- 
•aietskjch w czasie Świąt Wielkanocnych 
odwołuje się bieg następujących pociągów oso
bowych:

W niedzielę, druta 1 kwietnia b. r.
Poc. Nr, 1351 na linji Kowialewo P,—Brod

nica odchodzący z Brodnicy o g. 18,00 i przyby
wający do Kowalewa Pom. o godz. 21,26,

Poc. Nr. 1352 na linji Kowalewo P,—Bród-, 
nica odchodzący z Kowalewa P. o godz, 4,10 
i przybywający do Brodnicy o godz. 735.

Poc. Nr. 530 na linji Grudziądz—Toruń- 
Przedm. odchodzący z Torunia o godz. 19,16 
a przybywający do Grudziądza o godz, 21,06,

IF niedzielę, dnia 1 kwietnia i w poniedzia
łek, dnia 2 kwietnia b. r.

Czersk odchodzący z Czerska o godz. 13,20 
i przybywający do Skórcza o godz. 14,55,

Poc. Nr. 3321 na linji Skórcz-Szlachta— 
Czersk odchodzący z Skórcza o godz. 16,50 a 
przybywający do Czerska o godz. 18,93.

Poc. Nr. 1733 na linjj Tuchola—Koronowo 
odchodzący z Tucholi o godz. 8,13 a przyby
wający do Koronowa o godz, 10,18.

Poc. Nr. 1722 na linji Tuchola—Koronowo 
odchodzący z Koronowa o godz. 8,30 a przyby
wający do Tucholi o godz. 10,20.

Poc. Nr. 6145 na linji Brodnica—Melno od
chodzący z Brodnicy o godz, 5,06 i przybywa
jący do Mełna o godz. 6,53,

Poc. Nr. 1251 na linji Nowemiasto Pom.— 
Lubawa odchodzący z Nowegomiasta o godz. 
12,15 i przybywający do Lubawy o godz. 13,37.

Poc. Nr. 1252 na linji Nowemiasto Pom.—

Lubawa odchodzący z Lubawy o godz. 8,50 i 
przybywający do Nowegomiasta Pom, o godz, 
10,09.

Poc, Nr. 1645 na linji Mława—Działdowo 
odchodzący z Mławy o godz. 14,20 i przybywa
jący do Działdowa o godz. 14,47.

Poc, Nr. 1646 na linjj Mława—Działdowo 
odchodzący z Działdowa o godz. 15,15 i przy
bywający do Mławy o godz. 15,42.

Poc. Nr. 1647 na linji Mława—Iłowo od
chodzący z Mławy o godz. 16,20 i przybywają
cy do Iłowa o godz. 16,30.

W poniedziałek, dnia 2 kwietnia b. r.
Poc. Nr. 521 na linji Grudziądz—Toruń- 

Przedm. odchodzący z Grudziądza o godz. 5,37 
i przybywający do Torunia-Przcdm. o godzi
nie 7,22.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Bydgoszcz, 
ładunki wagonowe, dostawa bieżąca, za 100 kg.

Notowania odbywają się we wszystkie dni
powszednie.

żyto ................................... ......
usposobienie: spokojne 

Pszenica...................................
usposobienie: spokojne

Jęczmień browarowy . » . 
Jęczmień przem. . • » . 
Owies ...........................
Mąka żytnia 65 proc wł. worka 
Mąka żytnia 60 proc. wł. worka

usposobienie: spokojne
Mąka pszenna 65. proc. wł. worka 

usposobienie: spokojne
Otręby żytnie ..... 
Otręby pszenne . . • »
Otręby pszenne grube . .

14.50— 14,75

17,00—17,25

14.50— 15,50 
I3.75—U,oo 
JI.5O—12,00 
21,00—22,00

26.75—29,75

Poc. Nr. 423 na linji Bydgoszcz—Łaskowice 
odchodzący z Bydgoszczy o godz. 0,47 i przy
bywający do Laskowio o godz. 1,49.

Poc. Nr. 424 na linji Bydgoszcz—Łaskowi
ce odchodzący z Laskowio o godz. 8,20 i przy
bywający do Bydgoszczy o godz. 9,20.

Poc. Nr. 429 na linji Smętowo—Tczew od
chodzący z Sanęłowa o godz. 6,45 i przybywają
cy do Tczewa o godz. 8,00.

Poc. Nr. 430 na linji Smętowo—Tczew od
chodzący z Tczewa o godz. 14,15 a przybywają
cy do Smętowa o godz. 15,34.

Poc. Nr. 1626 na linji Kościerzyna—Kartuzy 
odchodzący z Kartuz o godz. 6,33 i przybywają
cy do Kościerzyny o godz. 7,36.

Poc. Nr. 1625 na linji Kościerzyna—Kartu
zy odchodzący z Kościerzyny o godz. 12,45 j 
przybywający do Kartuz o godz. 13,49.

Poc. Nr. 3555 na linji Kartuzy—Sierakowice 
odchodzący z Kartuz o godz. 5,35 i przybywa
jący do Sierakowic o godz. 6,34.

Poc. Nr. 3534 na linji Kartuzy—Sierakowi
ce odchodzący z Sierakowic o godz. 6,50 a przy
bywający do Kartuz o godz, 7,37.

Poc, Nr. 4032 na linji Terespol Pom.— 
Świocie odchodzący z Świecia o godz. 8,10 i 
przybywający do Terespolu Pom, o godz, 8,24.

Poc. Nr. 4051 na linji Terespol—Świecie 
odchodzący z Terespolu Pom. o godz. 8,40 i 
przybywający do Świecia o godz. 8,58.

Poc. Nr, 3354 na liniji Skórcz—Szlachta—

4 zabitych i 14 rannych
Skandaliczne nieporządki

Łódź, 28. 3. (PAT). W związku z olbrzymim 
pożarem, jaki wybuchł onegdaj w gmachu fa
brycznym Wienera, przybyła wczoraj na miejsce 
katastrofy nadzwyczajna komisja, powołana 
przez wojewodę łódzkiego Hauke-Nowaka.

Komisja stwierdziła m, in., że nieruchomość 
nie posiadała żadnych absolutnie zabezpieczeń 
przeciw-ogniowych, przyczem zapasowe schody 
były nie do użycia, ponieważ zatarasowane były 
skrzyniami, belami towarów i drzwi były zam-

w spalonej fabryce w Łodzi
knięte na żelazne sztaby-

Komisja stwierdziła również, że firma Jos- 
kowicz, mieszcząca się na trzeciem piętrze pro
wadziła tkalnię bez zezwolenia odnośnych władz. 
Nie posiadała również takiego zezwolenia firma 
Berger, znajdująca się na parterze i w której 
powstał ogień.

Ogólna ilość ofiar doszła do 4 osób. W szpi
talu znajduje się 14 ciężko rannych robotników, 
których stan budzi poważne obawy.

Rabunek czy symulacja?
W sobotę policja zorganizowała energiczny 

pościg na skutek meldunku, złożonego przez 
niejaką Kowalską, która jadąc rowerem szosą 
Toruń—Fordon koło wsi Smolno, została rze
komo napadnięta przez dwóch osobników, któ- 
rz zrabowali jej dwie paczki, zawierające u-

brania i bieliznę.
Jak się później okazało, Kowalska nie po

siadała przy sobie żadnych paczek, wobec cze
go zwolniono z aresztu zatrzymanych dwóch 
osobników.

Dalsze śledztwo trwa.

Złodzieje w roli rzeżników
W dniu wczorajszym dwaj nieznani osob

nicy włamalj się do obory p. Napieralskiego 
w Biskupicach powiatu toruńskiego, skąd skra- 
dli jednego stadnika wartośai 100 zł.

Stadnika tego złodzieje następnie zabili w 
pobliżu obory, poczem znikli, zabierając część

mięsa ze sobą.
Ponieważ włamywacze pozostawili ślady, 

wszczęto za nimi pościg przy pomocy psa poli
cyjnego, który zapewne doprowadzi do ujęcia 
niepowołanych amatorów rzcźnictwa.

Rzepak . ....
Rzepik zimowy • • •
Mak niebieski .... 
Gorczyca ..... 
Siemię lniane .... 
Peluszka............................
Wyka...............................
Groch Victoria . * ,
Groch Folgera . . .
Koniczyna żółta, odłuszczona 
Ziemniaki jadalne . .
Makuch lniany ... 
Makuch rzepakowy . .
Makuch słonecznikowy •

10,00—10,50
10.50— 11,00
11.50— 12,00 
42,00—44,00 
42,00—44,00 
42,00—48,00 
32,00—34,00 
50,00—55,00 
12,00—13,00
12.50— 13,50 
24,00—27,50 
17,00—19,00

90,00—1x0,00
3,5<>— 4,oo 

20,00—21,00
14.50— 15,50 
15,00—16,00

Warszawskie notowania 
walutowe

z dnia 27. III. 1934 r.
DEWIZY.

Belgja
Bukareszt ,
Gdańsk . ,
Holandja . .
Kopenhaga •
Londyn
Nowy Jork
Nowy Jork telegr. 
Oslo . .
Faryż . .
Praga . .

. . 123,80—124,11
•
. . 172,80—173,23
. . 357,55—358.45
» •
. . 27,08—27,20
. • 5,30—5,33
. . 5.3074—5,33
. , 136,00—136,65
• . 34,957,-35.04
. . 22,037,-22,08

Sprawozdanie z handlu zboża I nasion
B. HOZAKOWSKI. TORUŃ

Płacono: w dniach ostatnich zł za 100 kg. franko 
stacja załadowania.

Toruń, dnia 26. III. 1934 r«
Nasiona.

Programy radiowe
ŚRODA, 28 MARCA 1934 R. 

Radjostacja Warszawska.
7,00 Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne 

wwtają eorize", 7,05 Gimnastyka. 7,25 Muzyka 
poranna (płyty). 11,57 Sygnał czasu, hejnał e 
Krakowa. 12,05 Muzyka popul. (płyty), 15,25 
Wiadom.. o eksp. polsk. 15,30 Wiadom. gospod. 
15,40 Utwory fortep. St. Nawrockiego w wyk. 
kompozytora. 16,10 Program dila dzieci. 16,55 
Sławni artyści — Br. Hubermau (płyty). 17,05 
,,Znaczenie społeczne kultury duchowej dla ko
biet”, wygłosi p. St. Mianowska. 17,20 Koncert 
z Krakowa. 17,50 „Skrzynka poczt, roln.” — 
omówi inż. W. Tarkowski. 18,00 „O celach dą
żeń ludzkich — powinność”, wygłosi prof. T. 
Kotarbiński. 18,45 ,,O Parsifalu Wagnera" mó
wić będzie prof. dr. Z. Jachimecki (Kraków). 
18,58 „Myśli wybrane". 19,00 Transm. z Teatru 
Wielkiego w Warszawie. Misterium muz. ,,Par- 
sifal” Wagnera. Obsada: Dyr, Walerjan Bier
diajew, reż. Mikołaj Lewicki, kier, chóru Sil- 
lich. Kundry — Fr. Plattówna, Parsifal — A. 
Gołębiowski, Amfortas — E. Mossakowski, 
Gumemans — A. Michałowski. Titurel — R. 
Wraga, Klingsor — J. Brodnicki

CZWARTEK, 29 MARCA 1934 R,
Radjostacja Warszawska.

7,00 Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne 
wstają zorze". 7,05 Gimnastyka. 7,25 Muzyka 
poranna (płyty). 11,57 Sygnał czasu, hejnał z 
Krakowa. 12,05 Muzyka popul. (płyty). 15,40 
Koncert w wyk. H, Weybergowcj (śpiew) i Br. 
Rutkowskiego (organy). Przy fort. prof. L. Ur- 
steia. 16,40 Odczyt p. t. „Matka Celina Borzęc
ka, służebnica woli Bożej", wygłosi p. I. Gom
browicz. 16,55 Audyoja pasyjna. I. „Gorzkie 
Żale” w ukł. Br. Rutkowskiego i E. Wierciń
skiego. Wyk.: E. Kunina, Z, Mysłakowska, M. 
Wiercińska, E. Dobrowolski, E. Wierciński o- 
raz Instytut „Reduty". II. „S;edem Słów". Ora
torium z pocz. XVII w. H. Schiitza w wyk. so
listów, dhóru i ork. pod dyr. Br. Rutkowskiego. 
17,50 „Nowiny rolnicze". 18,00 Odczyt z cyklu 
„Zagadnienia gospodarcze" p. t. „Gospodar
stwo światowe i my", wygłosi p. T. Łychowski. 
18,20 Transm. słuchowiska z Wilna. 20,02 Po
gadanka muzyczna wygłosi prof. St. Niewia
domski. 20,15 Transm. koncertu religijnego z 
Fiillb »m. Warsz. Udział biorą: Ork. Filharmo- 
niczna pod dyr. A. Dołźyckiego, I. Dygas 
(śpiew), Fr. Plattówna (śpiew), prof. J. Dwora
kowski (6krz.), p. Ginzburg (altówka) i Chór 
Świętokrzyski pod dyr. J. A. Maklakiewicza. 
W przerwie około godz. 21,00 Skrzynka poczt, 
techn. — omówi p. W. Frenkiel. 22,40 Utwory 
w wyk. oktetu Squire'a (płytyL

Napad rabunkowy na
W nocy z soboty na niedzielę nieznany do - _ 

tychczas osobnik wtargnął do niezamkniętego I 
mieszkania 83-letniej wdowy Pauliny Sell, za- 1 
micszkalcj w Mirowic powiatu kościerskiego 
i po zarzuceniu staruszce, znajdującej się już 
w łóżku, pierzyny na głowę, zrabował jej około 
150 zł gotówki, które Sellowa przechowywała

bezbronna staruszkę
w woreczku na piersiach.

Po dokonaniu rabunku złodziej ucickł w nie
wiadomym kierunku.

O powyższy napad podejrzany jest pewien 
osobnik, przeciwko któremu wszczęto już od
powiednie dochodzenia.

Nowe możliwości eksportowe 
dla naszych bekonów 

Anglfa podwyższa kontyngenty
Londyn, 28. 3. (PAT). Angielski minister 

rolnictwa oświadczył wczoraj w izbie gmin, że 
na okres najbliższych 9 miesięcy, t. j. aż do 
dn. 31 grudnia br. rząd angielski wobec trudno
ści w krajowej produkcji bekonów postanowił 
nie ograniczać przywozu bekonów z zagranicy, 
przeciwnie dla zaspokojenia chwilowego braku 
przywóz bekonów zostanie na pierwszą poło
wę powyższego okresu, czyli mniej więcej do

dn. 20 sierpnia podwyższony o 4 i pół proc., w 
drugim zaś okresie ulegnie zmniejszeniu o 4 i 
pół proc. Zamiast zapowiedzianego więc nie
dawno przez ministra rolnictwa nowego zmniej 
szenia o 10 proc, rząd narazie powiększa kon
tyngent.

Powyższa wiadomość świadczy o poprawie 
możliwości eksportowych dla polskiego prze
mysłu bekonowego na okres szeregu miesięcy.

Za koniczynę czerwoną . . . . 180—220
>> koniczynę białą średnią nieczysz. 80— 90
n koniczynę białą nowy sprzęt. . IOO—125
ił koniczynę szwedzką • • • IIO—135

koniczynę żółtą • • • • 90— 95
w koniczynę żółtą v łuskach 40— 45
ł> 90—105

przelot . . . • B B V IIO—130
Tajgras krajowy 60— 65

,1 tymotkę . . • • B b 25— 30
seradelę . . . • te • • B 9— 10

w wykę latową • II • * B 12— 14
•> wiczkę zimową W ■ W b 35— 32
V peluszkę . . • B • B a 13— 14
19 groch Wiktorja • • • • b 22— 25
99 groch polny . B B B b 18— 20
H groch zielony , • e • B b 23— 25
99 bobik . .... • b • B b 16— 18
99 gorczycę , . B • • B 30— 34
99 rzepak . , . B • • B b 38— 44
9t rzepik . . , • • B B 48— 52
19 łubin niebieski B • B B B 7— 8
99 łubin żółty . . » 8— 9
99 siemie lniane . • V ■9 • b 42— 45
9t konopie . . . /

w 35— 4®
99 mak niebieski nowy sprzęt • 52— 60
19 mak biały . , • • • • B 70— 75
99 tatarkę , , . • 18— 20
ł* proso .... • • B Ib— 18

95-metrowy skok narciarski
Beograd, 28. 3. (PAT). W miejscowości Pla- 

nitza w Alpach, Slovenji odbył się w tych 
dniach wielki międzynarodowy konkurs skoków 

' narciarskich z udziałem najwybitniejszych skocz 
ków norweskich, szwedzkich, szwajcarskich, 
austrjackich, czeskich i jugosłowiańskich. Zna
komity skoczek norweski Sigmund Ruud sko
czył na odległość 95 metrów, ale z upadkiem 
Jego brat natomiast Birger Ruud uzyskał wspa
niały wynik 92 metry skokiem ustawnym. Wy
nikiem tym ustanowił Birger Ruud nowy świa
towy rekord długości skoku.

Polska — Danja
Mecz tenisowy w Warszawie

Warszawa, 28. 3. (PAT). Mecz tenisowy Pol
ska—Danja odbędzie się w Warszawie w dniach 
27 do 29 kwietnia br. Mecz ten będzie zapo
czątkowaniem międzynarodowego sezonu teni
sowego dla naszych zawodników.

Rozwiązanie zarządu i rady 
m. Kielc

Kielce, 28. 3. (PAT). Decyzją p. ministra 
spraw wewn- z dn. 23 marca br. został rozwią
zany zarząd i rada miejska miasta Kielc. Ko
misarycznym prezydentem miasta został miano
wany starosta powiatowy Porembski, który w 
dn. 28 marca obejmuje urzędowanie.

Baczność... Jeśli nie chcesz. aby 
Cle przejechano...

Ten sygnał ostrzegawczy słyszymy i widzi
my co chwila podczas naszej codziennej drogi 
do pracy. — Lecz przed niebezpieczeństwem 
zdradliwego zakażenia, które grozi nam w cza
sie dżdżystej, chłodnej pory roku, kiedy co 
trzecia osoba jest przeziębiona i nosi w sobie 
zarazek tak niebezpiecznej często grypy, nikt 
nas nie ostrzega. — Niechaj więc każdy sam 
siebie strzeże i przeprowadza wszelkie środki 
ostrożności. Najprostszy sposób polega na tem, 
że zażywa się co godzinę 1—2 pastylek Pan- 
flawiny, kitóre się oowoli rozpuszcza w ustach.

Poznańska giełda bydlęca
z dnia 27 III. 1934 r.

Płacono za 100 kg. żywej wagi. Cena loco 
Targ — Poznań z kosztami handl.

WOŁY:
pełno-mięsiste wytucz. nie oprzęg. 
mięsiste tuczone młode do 3 lat 
mięsiste tuczone starsze . .
mięsiste miernie odżywione .
U H A J E :
wytuczonc pełno-mięsiste 
tuczone mięsiste 
nic tuczone, dobrze odżywione 
niernic odżywione . . .
ROWY:
wytuczonc pełno-mięsiste 
tuczone mięsiste 
nie tuczone, dobiye odżywione 
miernie odżywione

A Ł O W I O E :
wytuczono pełno-mięsiste 
tuczone mięsiste 
nie tuczone, dobrze odżywione 
miernie odżywione .

: Ł O D Z I E Ż :
dobrze odżywione 
miernie odżywione

I E L Ę T A :
najprzedniejsze wytuczone 
tuczone . .
dobrze odżywione 
niicrn:e odżywione x . 
W C E : 
wytuczone, pełno-mięsiste 
i młodsze skopy 
wytuczone starsze skopy i

WINIE:
pełno-mięsiste tuczniki 

do 150 kg żywej wagi 
pełno-mięsiste 100 do 120 kg. . 
mięsiste 80 do 100 kg . .
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KRONIKA
TORUŃ

Kalendarzyk rzym.-kat.
Środa Jana Kapistrana. 
Czwartek: Wielki Czwartek,

— Nocny dyżur aptek od 22 do 29 bm. dy
żuruje w śródmieściu Apteka „Centralna** ul. 
Chełmińska, na Bydgoskiem Przedmieściu: Ap 
teka „Św. Anny**, ul. Mickiewicza; na Mokrcm 
apteka „Pod Łabędziem**, ul. Kościuszki.

REPERTUAR KIN.
MARS — Przed maturą.
ŚWIATOWID — Ich ostatnie spotkanie. 
PAŁACE — Tajemnica zamku Porlock.
LIRA — Pocałunek skazańca.

TEATR NARODOWY
W TORUNIU

Teł. kasy 900 dyr. Józef Cornobls Sezon 1933/34

REPERTUAR
W środą, dnia 28 bm. o godz. 20-tej 

Przedstawienie zakupione przez Kolejowe 
Przysp. Wojsk.

„LEGJONY W PIEŚNI"
Widowisko w 14 obrazach 2 częściach 

w inscenizacji Janusza Mazanka
W czwartek, dnia 29 bm. teatr nieczynny 

W piątek, dnia 30 bm. teatr nieczynny
W. sobotą, dnia 31 bm. teatr nieczynny

Jnformator fi
dla jesdnifc^>

w Toruniu
Polecamy restauracje i kawiarnie
Dwór Artusa, restauracja o najwykwintniejszej 

kuchni na Pomoreu. — Dancing.
Śniadalnia. Probiernia win — Grześkowiak 

daw. Dammann i Kordea, St. Rynek 33.
Najlepsza okazja kupna:
B. Hozakowskk ul. Mostowa 28, teł. 45 — Naj

lepsza i najtańsza Herbata — Nasiona — 
Cebulki kwiatowe.

Najstarszy i Pierwszy Polski Zakład Optyczny 
Franciszek Seidler, Toruń. Optyk i banda- 
żysta. Obok poczty. Staromiejski Rynek 16. 
Telefon 574. Dostawca dila Kas Chorych, kli
nik ocznych i dla wojska.

Schwenkgrub — Radjo, ul. Łazienna 17 
Aparaty — części

B. Wilamowski, Żeglarska 24. Tanio — Galan
teria — Bielizna — Pończochy — Ręka
wiczki itd.

Radjo-Aparaty — Akcesorja — Instalacja — 
Modernizacja — Własny warsztat — Gon- 
czerzewicz, Mostowa 15.

Biurowe przybor? — papeteria — Fr. Więcek, 
Mostowa 38. Oprawa książek I obrazów.

Pierwszorzędny Salom Fryzjerski dla Pań i Pa
nów. Specjalność dla Pań: trwała i wodna 
ondulacja. Bernard Czajkowski, Prosta nr. 2,

Z miasta
— Z zebrania Klubu kajakowców. W dniu 

29 marca o godiz. 19 odbędzie się miesięczne 
informacyjne zebranie członków Klubu Kaja
kowców, Zebranie odbędzie się w lokalu Klubu 
przy ul. Nadbrzeżnej.

—. Z targu. Dnia 27 bm. płacono za pół 
log: masło 1.60—1.80 zł; ser 40—50 gr; twaróg 
30—35; śmietana litr 1 zł; jaja mendel 0.90— 
1 zł; drób: kury sztuka 2—2.80 zł; kaczki 3— 
3,50 zl; gołębie 50—60 gr; za ryby: szczupaki 
0.90—1 zł; liny 70—-80 gr; karasie 40—60 gr; 
sandacze 2—2,50 zł; okonie 40—80 gr; białe 
ryby 35—60 gr; za warzywo: marchew 20—30 
gr; kapusta główka 15—30 gr; szpinak 0.80—1 
zł; cebula 5—7 gr; buraczki 10—20 gr; rzod
kiewki pęczek 15—20 gr; za owoce: jabłka 40 
—60 gr; cytryny sztuka 10 gr; kwiaty donicz
kowe 80—1,49 zł. Dowóz dostateczny, popyt 
mocny, specjalnie na nabiał.

— Z teatru. Dziś w środę, dnia 28 bm. 
o godz. 20 przedstawienie zakupione przez 
KPW „Legjony w pieśni*. W czwartek, dnia 
29, w piątek, dnia 30 i w sobotę, dnia 31 bm. 
teatr nieczynny.

Dość ciepło
Przewidywany przebieg pogody w dn. 28 marca 

1934 r.

Rano chmurno i mglisto. W ciągu dnia pogo
da słoneczna, po umiarkowanem lub niewiel- 
k-em zachmurzeniu nieba. Nocą miejscami moż
liwe przymrozki. We dnie dość ciepło. Słabe 
wiatry najpierw północno-zachodnie i zachod
nie, a potem lokalne.

Stan wody na Wiśle 
w dn. 27 marca br.

Zawichost plus 1.64, Warszawa 1.97, Płock 
2.40, Toruń 3.07, Fordon 2.99, Chełmno 2.90, 
Grudziądz 3.14, Korzeniowo 3.32, Montawa 2.88, 
Piekło 3.07, Tczew 3.13, Eiolage 2.88, Schifef 
2,68.

Wszystko dla dobra Państwa
W tym duchu pracują Kota Przyjaciół Związku 

Strzeleckiego w powiecie toruńskim
W ubiegłą sobotę odbył się w Torunia zjazd 

przewodniczących kół Przyjaciół Z. S. z terenu 
powiatu toruńskiego. W zjeździe wzięli udział 
przedstawiciele Rządu i władz wojskowych w 
osobach p. starosty powiatowego B. Rogowskie 
go, komendanta obwodowego PW i WF p. kpt. 
Kwiatkowskiego, powiatowego komendanta PW 
i WF por. Jastrzębskiego i przedstawiciela Za
rządu powiatowego Z, S- p. mec. Dr. Wyszkow
skiego.

Otwierając zjazd przewodniczący powiato
wego Komitetu Kół P. Z. S. p. prezes Wacław 
Hulewicz wygłosił przemówienie, w którein 
uwypuklił dotychczasową pracę dokonaną na

Groził szablą posterunkowym i przechodniom
Teraz będzie zato siedział w kryminale

23 grudnia ub. r., w przeddzień świąt Boże
go. Narodzenia szeregowy W. P. Bronisław Łu
kaszewski, będąc mocno podchmielony, wygra 
żal się wydobytą szablą przechodniom, space
rującym po Nowym Rynku w Toruniu.

Zauważył to pełniący służbę przodownik 
P. P. Wawrzyniec Podborowski, lecz ponieważ 
zapalczywy żołnierz i jemu odgrażał się szablą, 
•więc wezwał na pomoc posterunkowego P. P., 
Wawrzyńca Dydyńskiego, również znajdujące
go się na służbie.

Obydwaj funkcjonariusze P. P. usiłowali o- 
debrać wojowniczemu szeregowcowi szablę i 
odprowadzić go do komisariatu.

Zamiarowi temu przeszkodzili jacyś czterej 
osobnicy, którzy wmieszawszy się do awantu
ry, stanęli w obronie żołnierza, czynnie ataku
jąc posterunkowych.

Zajście zlikwidował dopiero patrol wojsko
wy, który odprowadził Bronisława Łukaszew
skiego do Komendy Miasta.

Czterema interweniującymi „cywilami" oka 
zali się Jan Zalewski, Feliks Łukaszewski i Bo
lesław Ruszkowski, wszyscy z Podgórza uraz

Przedsiębiorczy lvkolejarzifi 
i łatwowierna białogłowa

W poniedziałek 26 bm. zjawił się u Łucji 
Miłosnej, zamieszkałej w Toruniu pnzy ulicy 
Mickiewicza 76 jakiś nieznany osobnik, który 
podając się za emerytowanego kolejarza, ofia
rował Miłosnej okazyjną sprzedaż 48 ctr. wę
gla.

P. Miłosna, nie przeczuwając podstępu, dała 
przedsiębiorczemu „kolejarzowi" 60 zł. zalicz
ki, poczem udała się z nim na dworzec Toruń- 
Pnzedmieście, gdzie miała przejąć węgiel i rów 
nocześnie zapłacić pozostałą należność.

Ciekawy pokaz wypieku 
ciast domowych

Dnia 25 marca br. w Państwowej Szkole 
Zawodowej Żeńskiej w Toruniu odbył się cie
kawy pokaz ciast domowych, wypieczonych 
przy użyciu nowej przyprawy dla słodkich 
ciast „Lubanozy C".

Porównawcze wypieki wykazały, że „Luba- 
noza C", oszczędzając w znacznym stopniu 
cukier, daje ciasto bardziej wyrośnięte, del- 
katniejsze i mniej czerstwiejące. Ciasto wypie
czone przed 3-ma dniami było zupełnie świe
że i smaczne, co każdy ze zwiedzających ten 
pokaz (około 5.000 osób) miał możność wypró
bować.

,.,Luibanoza C“ jest produktem czysto pol
skim wyrabianym przez znane zakłady „Lubań- 
Wronki" Sp, Akc. Przemysł Ziemniaczany z 
surowców roślinnych, wyłącznie krajowych bez 
jakichkolwiek domieszek chemicznych i już tem 
samem zasługuje na poparcie szerokich warstw 
konsumentów, tem bardziej, źe daje doskonałe 
praktyczne wyniki.

Udogodnienia dla podróżnych 
w kasach kolejowych na święta

Celem ułatwienia odprawy podróżnych w 
nadchodzącym okresie świątecznym, Minister
stwo Komunikacji zarządzeniem e dnia 26 mar
ca br, zezwoliło kasom biletowym dworców ko
lejowych Torunia-Miasta i Przedmieścia oraz 
Bydgoszczy, Gdyni i Grudziądza na przedsprze
daż biletów nietylko na dzień bieżący, lecz rów 
nież i na dni następne.

Zarządzenie to jest ważne tylko w czasie 
od 27 marca do 4 kwietnia br. i nie dotyczy ko 
munikacji podmiejskiej. 

polu przysposobienia wojskowego oraz przed
stawił zebranym dążenia Powiatowego Komitetu 
Kół P. Z. S., zmierzające do tego, aby oddziały 
strzeleckie podnieść tak liczebnie jak i jakościo
wo do najwyższego poziomu, otaczać je jaknaj- 
większą i stałą opieką materjalną i moralną 
przez starsze pokolenie, jednocześnie współpra
cując w tym względzie ściśle z władzami woj- 
skowemi i według ich wskazówek i zaleceń.

Następnie p- starosta powiatowy B. Rogow
ski przedstawił zadania i obowiązki Kół P. Z. S. 
w stosunku do oddziałów strzeleckich i w sto
sunku do społeczeństwa, wyrażając w końcu za- 
dowolnie, że Z. S. na terenie powiatu stał się

Karol Gwizdek, zamieszkały w Kąkolu, powia
tu toruńskiego. Wszystkich czterech odprowa
dzono do komisarjatu P, P.

Dnia 27 bm. zasiedli oni na ławie oskarżo
nych. odpowiadając za zakłócanie spokoju pu
blicznego i caynną zniewagę przedstawicieli wła 
dzy państwowej.

Trybunałowi Sądu Okręgowego przewodni
czył sędzia p. dr. Piziewicz. Oskarżał p. proku
rator Zembrzuski.

Oskarżeni do winy się nie przyznali, twier
dząc earazem, źe na skutek nadużycia alkoho
lu nie mogą sobie przypomnieć szczegółów a- 
wanłury.

Po przesłuchaniu świadków i po zamknięciu 
przewodu Sąd wydał wyrok, skazujący Zalew
skiego i Łukaszewskiego na 4 tygodnie, a Rusz 
kowskiego na 5 tygodni aresztu bez zawiesze
nia kary. Gwizdka skazano na 4 tygodnie aresz
tu, z zawieszeniem na lat 3.

Niski wymiar kary Sąd umotywował tem, że 
wszyscy czterej działali w stanie podchmielo
nym, wobec czego nie mogli odpowiadać w peł 
ni ca swe czyny.

Na dworcu przedmiejskim nieznajomy ,,eme 
ryt" pozostawił p. M. na „chwileczkę" samą, 
by — jak się wyraził — załatwić drobne for
malności ekspedycyjne. Lecz łatwowierna p. 
M. mogłaby długo czekać, gdyby po pewnym 
czasie jej nie poinformowano, że padła ofiarą 
sprytnego oszusta.

Na podstawie rysopisu, podanego przez po
szkodowaną, policja wszczęła dochodzenia ce
lem ujęcia oszusta.

Z toruńskie! przystani
We wtoTek 27 bm. przepłynęły przez To

ruń, zatrzymując się dla wyładowania wzgl. 
zabrania pasażerów i towarów następujące pa
rostatki: „Felicja*,, „Anna**, „Urszula" i „Teo
dor** z Warszawy do Gdańska, „Hetman*4 z 
Tczewa do Warszawy, „Atlantyk** z Gdańska 
do Warszawy. Na Nadbrzeziu wyładowano 
4 wagony węgla, po 1 wagonie: oleju jadalne
go, wapna i cementu, 7 wagonów cukru bia
łego i 2 wagony mąki. Z Torunia wysłano 1 
wagon makuchu i 1 wagon mebli.

JTa Oiałifm czirorofiofin 
„Mars“ — Przed maturą

Czeski ten obraz, doskonale wyreżyserowa
ny, poświęcony jest palącemu zagadnieniu ma
tury, oraz wzajemnych stosunków uczniów i 
profesorów. Swą bezpośredniością i aktualno
ścią „Przed maturą** wywołał olbrzymie zain
teresowanie publiczności. Klaśa, sztubaki, 
pensjonarki, wylewanie ucznia z gimnazjum, 
profesor — czarny charakter, który dop’ero po 
zamachu rewolwerowym nauczył się kochać 
młodzież, — wszak to tematy wprost z życia 
przeniesione na ekran! Nic dziwnego więc, 
jeśli widownia kina „Mars'' będzie stale prze
pełniona.

„Światowid8*— Ich ostatnie 
spotkanie

Uprowadzenie dziecka, olbrzymi spadek, 
młoda dziewczyna w klasztorze, ostatnie spot
kanie z „mm*‘ — to fascynujące zazwyczaj pu
bliczność epizody „scenarjusza". Staranne ramy 
techniczme i dobrą gra artystów — przyczynia
ła się do powodzenia film^ (zim) 

organizacją silną i jednolitą, przodującą w pia 
cach obywatelskich dla dobra Państwa.

Zkolei p. kpt. Kwiatkowski przedstawił staa 
organizacyjny Z. S. na terenie powiatów, toruń 
skiego i wąbrzeskiego- Prelegent zaznaczył, śe 
młodzież przedpoborowa jest kierowana przez 
zawodowych oficerów armji czynnej, będących 
w stałej łączności z Państwowym Urzędem WF 
i PW, najlepszą tego rodzaju instytucją w Eu
ropie i wobec tego posiada pełną gwarancję jak- 
najnowocześniejszego wychowania fizycznego i 
przysposobienia wojskowego.

Stan liczebny Z. S. jest bardzo korzystny.
Powiat wąbrzeski liczy 2 bataljony dobrze 

umundurowanych strzelców, powiat toruński 36 
oddziałów Z. S., tworzących 5 kompanji, w któ
rych ćwiczy bardzo chętnie przeszło 600 dziar
skiej młodzieży przedpoborowej pod kierunkiem 
oficerów rezerwy. .

Zkolei składali sprawozdania przewodniczący 
kół lokalnych. Ze sprawozdań tych wynikało, że 
powiat toruński posiada 20 kół Przyjaciół Z. S. 
Liczba członków płacących składki wynosi 617. 
Ze składek członkowskich wpłynęła kwots 
4837,31 zł., którą przeznaczono prawie w całości 
na przysposobienie wojskowe, a w szczególności 
na zakup sprzętu sportowego, umundurowania i 
na utrzymanie świetlic.

Po sprawozdaniach, w dyskusji ogólnej omó
wiono program przyszłych prac kół Przyjaciół 
Związku Strzeleckiego. Uchwalono między inne
mi przejąć i uporządkować dwie znajdujące się 
w Lubiczu i Popiołach strzelnice oraz doprowa
dzić do końca budowę pomnika dla poległych 
bohaterów, znajdującego się przy skrzyżowaniu 
dróg wojewódzkich w Pieczeni.

Końcową i ostateczną organizację kół P. Z. 
S. przeprowadzi Komitet Powuatowy z chwilą 
wejścia w życie ustawy o tworzeniu gmin zbio 
rowych, kiedy to komitety lokalne kół pokrywać 
będą się z terminem gminy zbiorowej.

Zjazd wykazał dobitnie i cyfrowo jak wiel- 
ką i ofiarną pracą i opieką otacza społeczeń
stwo ćwiczące kadry młodzieży strzeleckiej, to 
też p. prezes Hulewicz podziękował wszystkim 
obecnym za cichą i intensywną pracę przy bu
dowie wielkiej armji rezerwowej Pomorza i we
zwał do dalszej twórczej pracy dla dobra kraju 
w myśl wskazań Twórcy armji polskiej Mar
szałka Józefa Piłsudskiego.

Przedstawienie „Legiony w pieśni** 
dla oddziałów PW.

W dniu 3 kwietnia br. o godz. 8 wieczorem 
odbędzie się w Teatrze Narodowym w Toru
niu przedstawienie ,Xegjony w pieśni", zaku
pione przez redakcję „Młodego Gryfa" dla 
członków toruńskich oddziałów P. W. i ich 
rodzin. Zgłoszenia przyjmują Zarządy i Komeci 
dy Oddziałów. Informaaje w Redakcji, telefon 
DOK. 37.

KINO TfjiljltRi A, KINO

SigjttiWfrygBWi Strumykowa 3 ■HBMHH
DOSKONAŁA PREMJERA przepięknego 

filmu Fox*a o subtelnym rozmachu, sensacji 
i obyczajności z ujmującą i najdoskonalszą 
parą kochanków ekranu: JOAN BENNETT 
pełna czaru i niewyslowionego wdzięku — 
CHARLES FARRELL nigdy niezapomniany 

męski i bohaterski.

Pocałunek skazańca
Nigdy jeszcze żaden film nie posiadał tak 
wspaniałej treści i akcji. Nazwiska dwóch 
czołowych ulubieńców publiczności mówią 
same za siebie. Reżyserja genjalnego twórcy 
Drogi Olbrzymów ROUL WALSH*A. Film, 

który porwie i zachwyci każdego.
DOBOROWY NADPROGRAM 11

Początek o $, 7, g»tej W niedzielę o 3, 5,7, 9»tej

DŹWIĘKOWY MICKIEWICZA
KINO-TEATR NR. 77.

Dziś nieodwołalnie ostatni raz

2 osoby na 1 bilet
wspaniale arcydzieło filmowe p. t.

TAJEMNICA ZAMKU PORLOCK
......  ' I ■ .... .

Pieniądze, zbrodnia i miłość!
W rolach głównych: przemiła ELISSA 
LANDI x genjalny WIKTOR MAC LAGLEN.

Pocz. o g. 5, 7 i 9. W niedz. i święta o g. 3,5. 7 I 9
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^Bracie ^ammc
18vddosxcs, 9rmm>aiaxtta IZft

IB. SZyny i narzędzia rołnicxe 
oraz zapasowe
Aupujoi rolnicąf fąylfto u 

£Braci9

I

8

25°|. łaniej
Wykwintne obuwie: Pończochy, Bielizna, Artykuły męskie 

„MERCEDES” 
Bydgoszcz

Mostowa 3 - T. MagdziAskiego 1O (Kościelna)

Największy wybór -- Ceny kryzysowe
Na święta wielkanocne znajdziesz praktyczne i tanie podarki jaK:

Zcgaru - Biżuteria-Zegarki - Srebra i Plateru
w znanej firmie

Edw. Kozłowski zegarmistrz i jubiler 
Bydgoszcz. Gdańska 3. Telefon 949.

Dla pp. urzędników i t p. Korzystne warunki spłaty

Pierwszorzędny Zakład Krawietki
ubiorów wojskowych i cywilnych

Fr. Pchałek, Bydgoszcz
ulica Gdańska, róg Św. Jańskiej nr 2.

8
8 I

I

KURTKI LISY
kupują dziś wszyscy 
z znanej i godnej zaufa- 
-------nia firmy---------

G
Bydgoszcz, oi. Dwarcowi W Itl. 1336

Toruń, ol- Żeglarska 29

ALICKI

fFoto-prace
royroohjnanie 

pfyt i filmów

Aopjonanie 
pom i e Mszanie 

fachowo i odwrotnie

J- JKjfsxfunvstti 
^oto-fferfunteria 

^ydóosKct,ul.Sdańsfta

IVGENTELMAN"
Firma chrześcijańska 

poleca Szan. Klienteli na
Święta Wiekanocne

ARTYKUŁY MĘSKIE 
dobrej jakości po cenach przystępnych.

BYDGOSZCZ, UL. GDAŃSKA ji.

wiclbanot
dobry kapelusz Hiickla!

Wyłączna sprzedaż w Bydgoszczy

Fa. M. Zweiniger Nast. 
^V<idOS«CJK, ul. Odiuńis^a (róg pl. Teatralnego) 

Największy wybór w kapeluszach 
włosowych i wełnianych w każdej cenie,

■bmmb Popierajcie Przemysł Krajowy bhbimu

Na Święta
es!*" Torebki Damskie 

oryginalne modele Warszawskie

St. Nowakowska
Bydgoszcz, ul. Niedźwiedzia 7. 
Mnnnw Popia rajcie Przemysł Krajowy onoBanB

URZĘDNICY kupują słodycze 
tylko w znanej firmie 

..CUKRY"
Ceny ściśle fabryczne. Najlepsza jakość 

Wielki wybór.
Bydgoszcz, ul. Gdańska 61. 

“CUKRY99

Rysownia robót ręctnych 
według żurnali oraz ustnego określenia. 
Haftowanie, plisowanie, mereżki oraz okrę* 
tarki. Pralnia i Prasowalnia wszelkiego 
rodzaju bielizny. Fachowe wykonanie — 
Niskie ceny. Niskie ceny.

LUDWIK PIWECKI 
Bydgoszcz ol- Gdańska 72. róg A. Mickiewicza.

Wiosenną radość 
sprawi sobie każdy 

kupując w składzie fabrycznym

Fr. Lewandowskiego, ul. Długa 29 
(dawniej Z. Musiał) 

Kufry, walizki, teczki, 
portfele, torebki damskie 

i wszelkie artykuły do podróży.
Najnowsze modele! Najniższe ceny!

SALAll/A** nowootworzo-
PP .i ■■■.......  ny interes bo
gato zaopatrzony najnowszemi mo
delami wykwintnego

OBUWIA
■■BSBii jest bezkonkurencyjnym.
-------- Przekonać się na miejscu. ■ 1 ■

„SŁAW A“
BYDGOSZCZ, Plac Wolności 1. 

wejście z ul. Gdańskiej.

g 
s
g

g 
g 
g 
g 
g
g 
g 
g 
g 
g

IbSEBBI K drzewne i wyścielane 
spejalność: 

urządzenia mieszkaniowe wszelkiego ro* 
dzaju po cenach fabrycznych bezkonsu* 
rencyjnych, pod gwarancją solidnego wy* 
konania także na dogodnych warunkach 

poleca znana firma
Fabryczny Dom Mebli 

Ignacy D- Grajnert 
Bydgoszcz ul. Dworcowa 21.

Wszystkim Szan. Klientom staropol* 
skim zwyczajem firma składa serdeczne 
życzenia „Wesołych Świąt*4.

Telefon 212 Srey Gdańska 35

£>V<lgOSZCZ
poleca 6572 

jajha i figur&i 
marcepanowe i czekoladowe 

Smtfu JliazurUi fęfiacze 

- Uprasza się o wczesne zamówienia -

PI8SK18
na wiosnę

• poleca

„WŁÓK NIK"
Bydgoszcz

St. Rynek im. Marsz. Piłsudskiego 16.

OBUWIE
wszelkiego ro« 
dzaju po naj« 
niższych ce? 
nach rynko* 
wych z gwa* 
rancją na każ 
dą porę, poleca

Dom Obuwia ,, E. R A“ 
Bydgoszcz Teofila MagdzińsKiego 4

P.P. Urzędnikom udziela się rabatu.

Zagadka rozwiązana! Dlatego że każdy 
mówi już dzisiaj o tem że najtaniej naj* 
praktyczniej i najlepiej kupuje się u: 
bo tam stale nowości, wielki wybór i rze* 
teina obsługa. Jeżeli dotąd nie kupowałeś, 
nie widziałeś cen i jakości towaru u: 
to idź wpierw gdzieindziej przekonać się 
a przyjdziesz i kupisz napewno z znanej 
firmy ■BeeeaMenazasseeBBRzaaaweeo

a. M a Hf TWTAICByds®szss
i ■ WV b dSsSEKg ■ KU ul. Mostowa7.

przy zakupach świątecznych 
polecają swój bogato zaopatrzony magazyn 

nowości wiosennnych artykułów damskich i męskich
A. i W. Ziętak

składają z okazji świąt Wielkiejnocy swojej Szan. Klienteli 
„WESOŁYCH SWIĄT“

W.
Z 
I 
Ę
T
A 
K

Pończochy damskie jedwabne,
pończochy damskie florowe |
pończochy męskie sportowe y|B

Trykotaże damskie jedwabne,
trykotaże męskie koszule ka- ®
lesony, trykotaże dziecięce

Bielizna męska — Krawaty — 
Kołnierzyki — Skarpetki. K

Z wiosną należy pomieszkania oczyścić od paso
żytów, moli, pluskiew, karaluchów i zabezpieczyć 
zimową garderobę. — Tego można dokonać rady

kalnie gazowaniem pokoi

s>s>
= Sulffodor tępi radykalnie wszelkie pasożyty. ——
W kaidej drogerii otrzyma sle z marka fibrykl Paramo Bydgoszcz

Z ust do ust podają sobie eleganckie Panie wiadomość, że jeżeli kupić 

£isa c^oZnnj 
to tylko w firmie 

fflapaport
która zawsze dać może pełną gwarancję za jakość i wykonanie 
stosując ceny bezkonkurencyjne a dla

. dogodne warunki spłaty.

A zatem pamiętajcie

33, - (telefon 2143.
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MEBLE
TYLKO SOLIDNE SĄ 
NAPRAWDĘ TANIE

Bracia Tews
TORUŃ ul. Mostowa 30.

WIELKI WYBÓR
DYWANÓW

MA ŚWIĘTA: 

KAWY KAISERA 
funt guld. 1,4*0, 1,60, 2,00, 2,4-0, 
2,80,3.00,3,20,3,70.4.00, 4.20

KAISERA ARTYKUŁY 00 PIECZENIA
są świeże, tanie i cieszą się swą dobrocią

SKŁAD KAWY KAISERA
G. m« b« Ha 1404

Własna palarnia kawy w GdańsKu-Wrzeszczu

Stare wina 
gronowe i krajowe na 
święta poleca

„HUNGARIA" 
specjalny skład win. To
ruń, Prosta 19, tel. 125.

1314

I
*Słasxcxe damskie

i dla dziewcząt

w najmodniejszych fasonach i kolorach

(fóluzfci - ^pódnicsfti - £FuIowerif -
poleca w olbrzymim wyborze 

1306 »*> cenacft najniiszycfi

& axat tforuński

dann. fzeslaw tfiuza

■XXXXXXXXXXXXXXX>g

I
 Szkła — Porcelana |

Domowe i kuchenne artykuły U 
jako podarki 
poleca w wielkim wyborze po

cenach bardzo przystępnych ^6

C. Gustaw Rautenberg, Gdańsk $
Milchkannengasse 13 14(05 W

Poniżej podaję mój cennik na Rawy 
palone do łaskawej wiadomości:

Gat. I
II

„ III
IV 
v

VI
„ VII
„ VIII

płaska...........................
mieszanka płaska z perł. 
mieszanka lepsza plaska 
perłowa ,....................
plaska................ ...
perłowa..................   .
plaska ...........................
perłowa «.•••••

,. IX plaska
„ X płaska
„ XI plaska,
., XII plaska.

Jęczmień palony

99 99

duże ziarna 
duże ziarna

• • a • • • •• 99

»an_mn__nmnDD
MiGiskie /akladv FlektrytznB

w Gdyni
podają do wiadomości, że z powodu 
zamknięcia roku sprawozdawczego 

biura zakładów 
zamknięte będą

w dniach; 29, 30 i 31 marca br.

z wyjątkiem sklepu
który czynny będzie normalnie.

I
 Wpłaty uskuteczniać można na nasze rachunki 

w Komunalnej Kasie Oszczędności m. Gdyni,
m, w Banku Gospodarstwa Krajowego, w Banku

I Zachodnim lub w P. K. O. Nr. 213.266, (1410
Hnamiimi ihi iii... nu ■■ 11 ir-—-wr—r

MIĘDZYNARODOWY TDRNEJ WALK ZIPUlUUYCH
w Hali Targowej w Gdańsku 452

W środę, dnia 28. III. 34

walczą Poothoff Grabowski, dokończenie walki 
decydującej, Tomow — Luppa. i dwie walki decy* 
dujące: Slegfried — Miazio, Stibor — Stolzenwald.

50
50
50

KUPUJEMY 
nasion i sadzonek 

sosny pospolitej
oraz wszelkie inne nasiona i sadzonki leśne

„DARZ BOR“ Poznań
WielKie Garbary 20, tel. 1820. 1099

Nasiona, sadzonki, narzędzia leśne, żywa zwierzyna. Karma 
dla zwierzyny, siatki druciane i formularze leśne.

Zł 0.55 
0.60 
0 65 
0.65 
0.75 
0.80 
0.90 
0.95 
*1.00 
*1.05 
*1.40 
*1.50 
0.20 
0.50 
0.70

n
»»
łi
»»

»»
»»
»»
łi
«v
»» 
• 1
11
»»

zakupie od

LL11C11 <11M11 •*•••••• •••«*•••••

Jęczmień palony z 12% domieszką kawy ......
Jęczmień palony z 20% „ .............................
Na ceny powyższe udzielam do Świąt Wielkanocnych przy

12,5 dkg począwszy 4% rabatu gotówkowego.
Prócz teeo polecam w wielkim wyborze wyroby cukrowe Wedla, „Goplany**, 
Fuchsa, Branki, Piaseckiego, „Sucharda** i innych firm Biszkopty, — Kakao— 

Herbaty paczkowane i luźno, po najniższych cenach.

FD IM 6rudzl?dz’uL Dłu9a 9Kb Ww <3 (ró2 starorynkowej)

>9

»»

99

'Wódki, konjaki Krajowe i zagraniczne, 
likiery, wina krajowe i zagraniczne 
w składzie głównym przy Placu 23 Stycznia 22.

KONIRKI-LIKIERY
B. KASPROWICZA z GNIEZNA 
Bachmat — Soplica — &ezeKtorium 

przodują zawsze i wszędzie
W i e 1K i wybór win, wódek i likierów

■
 poleca najtaniej 1358

JAN MENDLIKOWSKI I HANDEL WIN I WÓDEK
Gdynia, ul. Świętojańska 96, telefon 18-75.

Tępcie myszy i szczury
gdyż zjadają Wam 4% majątku

Gdzie nic nie pomogło, 145

pomaga RATOL „C“
Trutka nieszkodliwa dla ludzi i zwierząt, tru< 

jąca tylko gryzonie.
W aptekach, drogeriach i składzie nasion
St. Szukalskiego, do nabycia
Fabryka Chemiczno-Farm. „PARAM0“ Sp, z o. p.

Bydgoszcz, Stroma 4, telefon 20-32.
Odszczurzanie budynków i miejscowości.

TRWAtA ONDULACJA
najnowszego systemu szwajcarskiego „MOBILE** 
jest bezprzecznie najlepszą (spalenie włosów wy» 
kluczone) cena zł 12,—. Wykonuje specjalnie wys 
kwalifikowany fryzjer tylko w zakładzie fryzjerskim 

J.Łoboda, Toruń 
ulica Chełmińska 7 9537

Dbaj o zdrowie!
Dobry i zdrowy

Obiad 
to podstawa każdego pras 

cującego człowieka 
wobec tego 

nie licz się z 20 groszamy 
i nie jadaj w podrzędnych 
jadłodajniach prywatnych 

tylko
w Restauracji która ma 
rozgłos dobrej i zdrowej 

kuchni

w ,,Hungarji“
Toruń, Prosta 19.

Dbaj o zdrowie!!! 13x6.

Święta 
margaryna 0,90 

Palmin ft 0,65, proszek do 
pieczenia, olejki, wanilja p. 
0,12, cukier pudrowy ft. 
0,80, poleca „Tani Skład*’ 
Toruń, Kopernika 32. (1346

Pap? Mowa
wapno, cement, smołę, kafle 
do pieców, gips oraz wszel
kie inne materjały budow
lane po cenach najniższych 

hurtowo i detalicznie 
poleca

M. CZUBEK i S-ka
856 w Toruniu 

uL Piernikarska 3/7
róg Browarnej, telefon 643

MiesieczniB 10.— zl 
codziennie lekcje pojedyń* 
cze, przygotowania, kursy, 
języki, streszczeń:a,referaty, 
kondycje. Umieszczam — 
wskaże G I a t z e I, To* 
ruń, Kościuszki 66a, telefon 
nr. 841 pomiędzy 2-6»tą pOs 
południu. Wobec agendy za* 
wodowej uprasza się o piś* 
mienne zgłaszanie. 1339

ZOBACZ 

„KIERMASZ" 
Toruń, Szczytna, narożnik 
Szerokiej, tysiące artykułów 
za bezcen 8796

Ubrania ś 

Płaszcze 
najtaniej

E. MELERSKI
Toruń, Szewska 12, róg 

Starego Rynku. 
Duży wybór spodni.

Na święta 
mąkę po zniżony en cenach, 

cukier funt C,68 
poleca nowopowstały chrze* 
ścijań ki „Skład Mąki**, To* 
ruń, ul. Szczytna 17. 1156

łivpię dom
wpłacę ca 30.000 zł gotów
ką. Oferty do Administr, 
„Dnia Pomorskiego** Toruń 
pod „Dom dochodowy**.

1371

Przeprowadzki 
meblowe wozy wyścielane. 

Przechowywanie
magazynowanie, własne 
jasne, zdrowe składnia 
ce, magazyny, piwnice, 
place w śródmieściu

Samochody
ciężarowe do przepro
wadzek i transportów. 

Zwózki 3
samochodami i końmi 
wykonuje najtaniej

Ludwik Szymański
Toruń, Żeglarska 3, Tel. 9oq

dużo i zdrowego 
otrzymujemy 
przez nakrapicaie 

specjalncm kar- 
bolineum do drzew 

owocowych 

Jan Kautzynski
Toruń, Szczytna 15 i
Szeroka 15. (350

R.adjo
3-lampowe, nowe sprzedam 
tanio. rrnruń, Podgórna 36, 
n. 6, 1411*

DYWANY
Chodniki
Firanki
Narzutki

Duży wybór 
Ceny reklamowe.
K. Steinbach, Toruń
Szeroka 5. 479

Konfekcja 
Dywany 

Chodniki 
646 Firany 

olbrzymim wyborze 
po najniższych cenach 

DON HANDLOWY 
M. S. LEISER 

Toruń, St. Rynek 36/37.

Pensie miesięczna
zapewniamy 

energicznym 
osobom 

Informacyj udziela T«wo 
Bankowe w Grodnie, ul. 
Hoovera 9. 772

Zgubiony 
dowód osobisty na nazwisko 
Sykstus Gwizdała, wyst. w 
Wielkiej Kloni, pow tu
cholski, unieważnia się 

1407

Anodówki
fabrykacji świeżej, w cenie 

za 100 wolt zł 11.50 
„ 120 „ „ 13.50
,, 150 „ ,, 17.-

poleca na święta
Z. Gonczerzewlcz

Toruń. Mostowa 15. (1383

Koniaki
Likiery 

Wódki 
na święta poleca 

ijHUaiRai sa 
Toruń, Prosta 19. 1315

Na święta 
poleca znanej jakości 

jajkowe 
bombonierki - zajączki 

cukr. baranki i jajka mar- 
cypanowe, po cenach kon

kurencyjnych. 1326

1. Matuszakowa 
wł. J. Gołębiewska 

Bydgoszcz, Gdańska 29.

Nadzwyczajna okazja 

taniego zakupu 
Firany, obrusy, cho

dniki, pokrowce 
gobeliny 

Póki zapas starczy 
W. KOTLIŃSKI 
magazyn bławatów 

Toruń Szeroka 23.

„Ekonomia” 
poleca grzyby litew
skie, otrzymałem transport, 
ceny niskie oraz wędliny 
świąteczne, oryginalne li
tewskie, małopolskie. Toruń 
Kopernika 32.

Opłatki!
andruty, jądra laskowe wło
skie, cykata, skórka poma
rańczowa, wanilja, migdały, 
sułtanki, koryntki, miód 
pszczelny. Araczewski, To
ruń. Chełm ńska.

Jadalkę 
ciężko»dębową, artystyczne 

wykonanie, 1110
Pianino 

krzyżowe, sprzedam. Toruń 
Kazim. Jagiellończyka 8 — 
drugie wejście parter prawo

Mieszkanie
6-pokojowe, komfortowe, 
słoneczne, wyremontowane 
wolne od 1 kwietnia, Zgło
szenia: Toruń, Słowackiego 
19-21, m 1. 1400

Gramofon
duży 6<zafkowy oraa 15 
płyt tanio do sprzedania, 
Tojruń, Podmurna 26, m. 5, 
dawniej Szeroka 6. 1268

Lokal
frontowy z mieszkaniem 

oraz pralnią od 1 lipca do 
wynajęcia wprost od gospo» 
darza. Gdańsk, Hundegasse

1395 1 60, IL 1406

bławatywszelką 
bieliznę 
galanterie

w nowo otwartym skladilc
Paweł SNailanowiki

Toruń, Stary Rynek 
obok firmy Tarrey,

Singera
maszyny do szycia od 15 
zł miesięcznie Toruń, 

Stary Rynek.
l&flOnł bran*7 maszyno- 
figCIll we| potrzebny. 

1401

Mieszkanie
4 pokojowe wolne, wydzier
żawię. Sprzedam sypialkę, , 
bufet, duży dywan, tanio. . 
Toruń, Bydgoska 62, II front.

1338

Plac
od dworca 10 minut, na wil*
Ię, cudownie położony 965 
m2 sprzedam. Oferty „Wy* 
jątkowe miejsce** do „Ga* 
zety Morskiej** Szkolna 10, 
w Gdyni, 1166
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Żądajcie specjalności:
ChristopRorus 
GoldKirsche 
Blutorange

Goldwasser 
KurKirsten 
EisKummel

Blackberry-Brandy E-ldorado
Gdańskie oryginalne likiery jakościowe: 

KoniaK, mm, araK i ptincze 
cieszące się ogólnem uznaniem.

J.S.KEIŁERnkhf
Telefon 22191/22118 Sprzedaż butelkowa
Specjalny skład: w Gdańsku przy Bramie Długiej 

ulicy (Am Langgasser Tor) 1403

Na

WIOSNĘ i LATO
polecamy nasz wielki wybór

MATERJAŁOW
znanych na całym świecie

ODDZIAŁY •
Gdynia, PI. Kaszubski Nr. II. 
Bydgoizcz, Gdańska Nr. 11. 
Toruń, ul. Szeroka Nr. 19. 
GdańsK, Langgasse Nr. 37.

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym 
oddział A pod Nr. 104 dnia 7 marca 1934 wpisano firmę: 
Dom Ekspedycyjno-Transportowy (Estrans) właściciele 
Goldfarb, Polak i Lipiński oddział w Gdyni- Siedziba 
spółki jest w Warszawie, miejsce oddziału w Gdyni. 
Wspólnikami firmy są, Maurycy Goldfarb, Nikodem Po
lak, obaj kupcy z Warszawy i Majloch vel Mieczysław 
Lipiński kupiec z Sopot. Jawna spółka handlowa. Spół
ka rozpoczęła swe czynności dnia 1 stycznia 1919. Do 
reprezentowania spółki upoważnieni są wszyscy spólni- 
cy. Weksle i wszelkiego rodzaju akcepta winny być 
podpisywane przez wszystkich spólników łącznie pod 
stemplem firmy; wszelkie zaś inne zobowiązania firmy 
winny być podpisywane przez dwóch spólników łącznie 
pod stemplem firmy. Do podpisywania i odbioru kores
pondencji jak również wszelkich przesyłek pocztowych i 
pieniężnych upoważniony jest każdy ze spólników od
dzielnie pod stemplem firmy.

Ogłoszenie przetargu
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Toruniu 

ogłasza przetarg publiczny na dzierżawę przedsiębiorstw 
zarobkowych.

a) restauracji kolejowej na stacji Wąbrzeźno.
b) restauracji kolejowej na stacji Unisław.
0) bufetu kolejowego na stacji Warlubie.
d) bufetu kolejowego na stacji Żukowo Zachodnie.
e) fryzjerni kolejowej na stacji Starogard.

z terminem objęcia ad. a) w dniu 1. VI. 1931. 
ad. b) do e) w dniu 1. V. 1934.

1) Osoby ubiegające się o tę dzierżawę mają wnieść 
oferty z dołączeniem życiorysu, poświadczenia obywa
telstwa polskiego, odpisów świadectw oraz ewentl. świa
dectwa o inwalidztwie wojennem, najpóźniej do ad. a) 
25. IV. 1934 ad. b) do e) 11. IV. 1934 godz. 12 w po
łudnie.

2) Oferty z oznaczeniem cyfrowem i słownem ofe
rowanego rocznego czynszu dzierżawnego należy składać 
w Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych w Toruniu w 
kopercie zamkniętej z napisem: ,,Oferta na dzierżąwę“ 
należy wymienić jedno z wyżej podanych przedsię 
biorstw.-

3) Oferenci mają wyraźnie stwierdzić w ofertach, że 
warunki dzierżawy są im dokładnie znane.

4) Równocześnie z wniesieniem oferty należy złożyć 
za pośrednictwem P. K. O. na konto Nr. 170010 w ka
sie Dyrekcyjnej Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwo
wych w Toruniu wadjum w kwocie ad- a) — 250 zł., 
ad. b) do e) — 100 zł., które w razie przyjęcia oferty 
będzie zatrzymane na poczet kaucji, w razie zaś nie- 
przyjęcia będzie zwrócone. Kwit na wpłacone wadjum 
winien być dołączony do oferty.

Jeżeli Oferent, którego ofertę przyjęto, z jakichkol
wiek powodów nie zawrze umowy, lub też nie obejmie 
prowadzenia przedsiębiorstwa w.terminie umówionym, 
tó wadjum zatrzymane na poczet kaucji,, przepada na 
rzecz Skarbu Państwa.

5) Ważność i skuteczność prawna zawrzeć się mają
cej umowy jest zawisła od uzyskania przez, dzierżawcę 
właściwej koncesji (patentu) w. myśl obowiązujących 
ustaw. ....

6) Oferenci związani są swemi ofertami przez prze
ciąg (ośmiu) tygodni, licząc od dnia otwarcia ofert.

7) Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w To
runiu zastrzega sobie prawo oddania wyżej wspomnia
nej dzierżawy według swego uznania jednemu z pośród 
oferentów lub innej osobie z wolnej ręki, nie bacząc 
na wynik postępowania licytacyjnego.

8) Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Toru
niu nie bierze odpowiedzialności za niezawinione nie
dotrzymanie terminu oddania przedmiotu dzierżawy, 
oznaczonego w ogłoszeniu przetargu.

9) Oferent, którego ofertę przyjęto, ponosi koszta 
ogłoszenia przetargu,

10) Informacji bliższych udziela Wydział Osobowy 
(pok. 141) codziennie, prócz dni świątecznych, w go
dzinach od 11-tej do 13-tej.

Otwarcie oferty nastąpi dnia ad. a) -—25. IV, 1934 
ad. b) do e) 11. IV. 1934 o godz. 13-tej.

Uwaga; Oferty złożone po terminie wyznaczonym po
wyżej w punkcie 1) niniejszego ogłoszenia jak również 
oferty składane dodatkowo po komisyjnem otwarciu 
ofort, nie będą uwzględniane. Zl. 131-9

Toruń, w marcu 1934 r.
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych

w Toruniu.

Specjalność:

delikatesowe szynki w puszkach.
Całkowita gwarancja na towar najlepszej jakości. 

Skład sprzedaży
Gdańska 26

4
■ BACON-EXPORT G!®!0 

Spółka
oddaje po cenach najniższych' wszystkie gatunki 

mięsa, n)ijrof*&n> mi^snsjcfs, 
smalcu ora* konsemy.

Jla tfniieta Hieltianocne

OGŁOSZENIE. Do tutejszego rejestru handlowego 
oddział B pod nr. 159 wpisano dnia 3 czerwca 1931 fir
mę: Zakłady Przemysłowe „A d a m a s“ Spółka z ogra
niczoną odpowiedzialnością z siedzibą w Gdyni. Przed
miotem spółki jest: 1) produkcja i sprzedaż materjałów 
utwardniających zameldowanych w Polskim Urzędzie 
Patentowym pod nazwą „Adamas“, 2) eksploatacja za
meldowanego w tym urzędzie patentu na wyrób nowej, 
maszyny do ubijania betonu, 3) produkcja i sprzedaż 
materjałów dla budowy dróg, budownictwa, pod- i nad
ziemnego. Kapitał zakładowy wynosi 50.000 złotych. 
Kierownikami spółki ustanowiono: kupca Gustawa Ka
linowskiego z Sopot, inżyniera Zygmunta Białeckiego z 
Gdyni i przemysłowca Wilhelma Bodtke z Sopot. W ra
zie zamianowania jednego kierownika, zastępuje on 
spółkę samodzielnie. Na wypadek zamianowania więcej 
kierowników lub jednego, albo więcej prokurentów za
stępują spółkę albo dwa kierownicy łącznie, albo jeden 
kierownik łącznie z jednym prokurentem. Do podpisy
wania bieżącej korespondencji spółki, kwitowania z od
bioru wszelkich przesyłek pocztowych nie wyłączając li
stów poleconych, wartościowych i pieniężnych oraz odbio
ru towarów wystarczy jeden podpis kierownika lub pro
kurenta. Umowę spółkową zawarto 16 stycznia 1931. 
Spólnik w osobie firmy „Adamas" Hartgestein Ge- 
sellschaft mit beschrankter Haftung w Gdańsku, wnio
sła jako rzeczową wkładkę zakładową: a) prawa do 
eksploatacji zgłoszonych patentów i znaku ochronnego 
pod nazwą „Adamas“ wartości 16.000 złotych, b) prawa 
do eksploatacji patentu na wyrób nowej, maszyny do 
ubijania betonu wartości 10.000 złotych, c) dostarczenie 
spółce 60.000 kilogramów materjału ,,Adamas“' wartości 
6.000 złotych, d) dostarczenie jednej maszyny do ubija
nia betonu systemu Peckie wartości 10.500 złotych. 
Spólnik Otomar Zielke z Przyjaźni wniósł jako rzeczo
wą wkładkę zakładową szopę drewnianą w Starej Pile 
wartości 2500 złotych. Organem spółki jest „Monitor 
Polski". 1412
Zl. 266. Sąd Grodzki w Gdyni.

NOWOCZESNY

SALON ! 
FRYZJERSKI 

dla Pań i Panów
Specjalność i

Trwała ondulacja 
Farbowanie włosów 
Zabiegi kosmetyczne 

i L p.

Flarentyn Kurowski
GdańsK

Stadtgraben 9, I ptr. 
w hotelu Reichshof

Kilka pierwszorzędnych 

obiadów 
wyłącznie na maśle, dla 
osób z towarzystwa. Adres 
wskaże Administracja „Ga
zety Morskiej" Wejherowo.

Sąd Grodzki w Gdyni.
Zl. 265. .. . 1414

HURTOWNIA PIWA

M. BOEHLKE
GdańaK » Wrzeszcz 

Mirchauerweg 27 
1249 

poleca
na święta

znakomite piwa znanych browarów
Haberbusch i Schiele S. A.

w Warszawie
również wody zdrojowe 

sodowe — limoniady.

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 
25. 6. 1932 o postępowaniu egzekucyjnem Władz Skar
bowych (Dz- U. R. P. poz. 580) Urząd Skarbowy w Byd
goszczy, podaje do ogólnej wiadomości, że dnia 29 marca 
o godzinie 10 w lokalu składnicy skarb, przy ul. Ko
narskiego 2 celem uregulowania zaległych należności po
datkowych odbędzie się sprzedaż z licytacji niżej wy
mienionych przedmiotów: 1 samochód „Ford“ (stary), 
koła transmisyjne, maszyny młynarskie, kozły stolarskie, 
kantówki różno, rama młynarska, motor ropny „Jun- 
kcrs", skrzynia części metalowych, dwie maszyny do 
pisania Remington i Adler, maszyna do targania, trawy, 
maszyna do nawijania drutu, motor elektryczny 1% kon- 
ny, transmisja, pasy transmisyjne, sztance do drutu i 
pianino. 1409

Kierownik Urzędu Skarbowego.

r

Kadjo
220 zmienny, najnowszy sy
stem sprzedam. Bydgoszcz, 
Dworcowa 35, II ptr.

Okucia 
budowlane 

Artykuły kanalizacyjne 
i wodociągowe, blachy 
cynk, i żelazne, żelazo 

sztabowe i bednarka.
Wielki wybór. 1397 

Niskie ceny. 
P. Tarrey, Toruń 
St. Rynek 23. Tel. 138.

Nr. Km. 295/34 i 457/34.
PRZETARG.

30 marca godzina 9 sprzedaję przy ul- Podgórnej 7 
przymusowym przetargiem za gotówkę: wozy, konie, ra- 
djoaparat, bieliźniarkę, kanapę, obraz, urządzenie skle
powe, maszyny, kotły, motor elektryczny.

(—) Brunon Duplicki, Komornik Sądowy w Toruniu.

udaj się do Komunalnej 
Kasy Oszczędności i po
proś o podanie warunków 
otrzymania na własność

Portmonetki 
xe skarbonką 
cieszącej się popularnoś
cią w całej EUROPIE.

^iiiuiihhih ■ 111111111111 ■ iittmniii ■ niniiiiiii ■

Cukiernia Jtfencel Kawiarnia |
telefon 23-07—343—688 

poleca
na śnięta maxurki< tortu, w * 
ftacise i babtii snanej i a fi oś ci. S

I g

Celem punktualnej dostawy, 
proszę uprzejmie o wczesne zamówienia.

Ofiposacenfiez wiersz ta i i im. m stronie 7-łamowej - . 0.20 zł 
w tekście na pierwszej stronie............................ 1.00 zł
na drugiej i trzeciej stronie 0.80 zł — w tekście 0.50 zł
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25J drożej. 
Drobne za słowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25) zniżki, komenikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane 1 Z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki 
W Gdańsku za wiersz m/m na stronie 7-lamowej « . • » . 15 fen.

„ „ „ • . » 4-łamowej ..... 50 fen.
Drobne za słowo 5 fen. — tytułowe.......................  10 fen.
frzj sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk, 
przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

■■ ■■SP

OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym 
oddział B pod nr. 267 dnia 10 lutego 1934 wpisano fir
mę: Bałtyckie Aukcje Owocowe, Spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością, Baltic Fruits Auctions Ltd. Siedzi
ba spółki jest w Gdyni. Przedmiotem spółki jest pro
wadzenie w Gdyni i w kraju przedsiębiorstwa aukcyj
nego wszelkiego rodzaju artykułów, tak krajowego jak 
i zagranicznego pochodzenia, które według zwyczajów 
przyjętych w handlu zagranicznym podlegają sprzedaży 
na aukcjach i to na rachunek własny i komisowy, da
lej kontrola towarów, ekspertyza, przeróbka, magazy
nowanie, ekspedycja i wszelkie operacje w zakres handlu 
zagranicznego wchodzące. Głównym przedmiotem ope- 
racyj aukcyjnych są owoce świeże i suszone. Kapitał 
zakładowy wynosi 50000 złotych, podzielonych na pięć 
równych udziałów. Poszczególny udział może być dzie
lony. Każdy spólnik może mieć tylko jeden udział. 
Członkami zarządu są: Franciszek Modrzewski, handlo
wiec w Warszawie i Ludwik Mieczysław Rotstat, inży
nier w Gdyni. Umowę spółkową ustalono dnia 8 lutego 
1934. Imieniem spółki działają i podpisują dwaj człon
kowie zarządu. 
Zl. 259.

Kiełbasy 
krakowskie 

tylko u

ACHTLA
Bydgoszcz

u). Gdańska 75. Tel. 2281,
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Sąd Grodzki w Gdyni.

Sklep cukierków 
korzystnie sprzedam. Ofer
ty do Administracji „Dnia 
Grudziądzkiego4'. 1382

,,WAFIOS“ 
maszynę do czworokątnych 
siatek drucianych do ogro» 
dzeń, prawie nową, pól* 
automatyczną oraz do kar« 
bowania drutu sprzedam. 
Oferty „55°/o“ do „Gazety 
Morskiej14 Gdynia, Szkolna.

(Fłasscse 
damskie. 
dla dziewcząt w najmo

dniejszych ‘fasonach i ko
lorach

^ulorreiu

olbrzymim wyborze po 
cenach najniższych

BAZAR TORUŃSKI 
dawn. Czesław Buza 

Toruń, W, Garbary. 1391
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G.HEYER
Toruń, Szeroka 6.

B

Fi

ZAJĄCE 
A R A N K I 

z cukru 1 czekolady 
najtaniej [1228

ŁUGOWSKI
Toruń, Szeroka 4.

3 ubikacje 
nadające się na biuro wzglęs 
dnie inne przedsiębiorstwo 
od zaraz do wynajęcia. Term 
plin, Toruń, ul. Szeroka 32. 

12Ob

Redaktor odpowiedzialny: Witold Mężnicki, Toruń, ul. Moniuszki 2S. m. 1. 
Redaktor odpowiedzialny za sprawv W. M. Gdańska: Wilhelm Grimsmann, 

Gdańsk. Kassubischer Markt 21, l. p.
Red. odpow. na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Marsz.Focha 12. 
Redaktor odpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobrostański, Gdynia. Szkolna. 
Red. odpow. na Grudziądz: Wacław Gańcza, Grudziądz, ul, Sienkiewicza 9) 
Redaktor odpowiedzialny .,Dnla Kujawskiego" Stanisław Nikiel Inowroc

ław, ul. Solankowa 4.
Redaktor odpowiedz, za Tczew: Jerzy Kruszewski, Tczew, Kościuszki 1. 
Redaktor odpow. za Kośeiertynęt Józef Tkaczyk, Kościerzyna, Wilsona ^3. 

Za ogłoszenia odpowiada administracja.
Wydawnictwo: „Dzień Pomorski", „Gazeta Gdańska 'Z,.Gazeta Morska", 
„Gazeta Mogileńska". „Dzień Bydgoski". „Dzień Grudziądzki", „Dzień 

Kujawski'’. ..Dzień Kaszubski"
Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu.

Abonament miesięczny wynosić

w ekspedycji miejscowych agencyj 
z odnoszeniem do domu 4»
przez pocztą z odnoszeniem •»•«•••••»« 
pod opaską
w Gdańsku przez pocztą . . 2,32 gd przez gońca. . .
z odbieraniem w administracji wprost gd 1.75, zagranicą
W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie. strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma.
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koszulę 
wierzchnią 

tylko z firmy
A. JZozdrzwfton>sfci 

specjalny magazyn galanterji męskiej 
&vj&£o»xc*, JJlostona 5. 

Największy wybór! Najniższe ceny!
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OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym , 
oddział B pod nr. 67 dnia 7 marca 1934 przy firmie: 
Bergonske Baltic Transports Ltd. Spółka z ograniczoną 
poręką w Gdyni dopisano: Udzielono prokury kupcowi B 
Christopherowi Stockingerowi z Gdańska-Wrzeszcz. Krah 
Zl. 258. Sąd Grodzki w Gdyni. polsh
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